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noviny obce Lubina

SEDEMDESIATA  SLOBODNÁ  JAR
„7. apríla 1945 bola naša obec oslobodená. Front prešiel 
pomerne hladko, len sem – tam nejaká stopa po guľke ostala 
na omietke domov. Ustupujúci Nemci sa zakopali na Skalke a 
odtiaľ sa pokúšali z troch guľometných hniezd zastaviť postu-
pujúce rumunské jednotky. Streľba trvala krátko – začala sa v 
nedeľu popoludní. Ľudia – najmä ženy a deti – sa poukrývali v 
pivniciach. Vyšli až v pondelok ráno, bol krásny slnečný deň, 
hore Lubinou kráčali v hlúčikoch ustatí a zaprášení Rumuni, 
na ulici postávali lubinskí občania a ponúkali vojakom jedlo 
a nápoje. Našu obec oslobodzovala 1. rumunská armáda pod 

vedením zborového generála Atanasiu. Ešte dlho po skončení 
vojny sa ľudia nevedeli nasýtiť slobody a mieru. Takmer každú 
nedeľu sa v obci poriadali tanečné zábavy. Najkrajšie zába-
vy bývali na Skalke. I keď tieto roky boli poznačené mnohými 
zásobovacími ťažkosťami, jednako len boli krásne, plné nad-
šenia a snahy, aby sa život dostal čo najskorej do normálnych 
koľají.“ 
  
Tieto udalosti v súvislosti s oslobodením Lubiny zaznamenala 
v kronike obce kronikárka Jarmila Súpková.

Ján Zambor 1947

Tak sme si zvykli na mier,
že keby niekto zahlásil: „Je vojna!“
povedal by som: „Nebuď nepokojná,
vymýšľa si.“ A keby zaznel povel: „Namier
na tamten hlúčok!“, nechcel by som veriť 
a zvolal by som: „Stáť, vy ste si pomýlili rok a štát,
len na atrapy možno mieriť!“

Tak sme si zvykli na mier.
No celkom blízko stále zúria boje,
krvavé vlny zalievajú bóje – 
aj oči televíznych kamier
sa zahmlievajú od ľútosti.

Každý deň umierajú nevinní,
z ich domovov zostávajú ruiny
a chystajú sa ďalšie ukrutnosti.

Tak sme si zvykli na mier;
bez obáv kráčať mestom každé ráno
a spriadať ďalší z plánov
uskutočňovať dobrý zámer,
túlať sa lúkou tejto zeme
a hľadať svoju stokrásku
a zabúdať, že osud sveta visí na vlásku
a že o chvíľu možno nebudeme.
   (Kôň na sídlisku, 1963)

Katarína Trúsiková Emília Rubaninská

Emília Majtásová
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Ako si spomínajú na oslobodenie a vojnové roky držiteľky 
Pamätnej medaily udelenej Ministrom obrany 
Slovenskej republiky k 70. výročiu Slovenského národného 
povstania a ukončenia 2. svetovej vojny

Katarína TRÚSIKOVÁ

„Od januára 1945 som bola ukrytá na Bzinském (Cetuna), tam ma zastihlo aj oslobodenie Lubiny 
a vracala som sa spolu s rumunskými vojakmi ponad školu cez Oholín. Môj tato (manžel) sa ka-
marátil s Milom Uhrom, robil partizánom spojku – zásobovača. Na koňoch ponad Kráčiny poľ-
nou cestou a cez Hrabové im vozil potraviny a všetko ostatné. Bol za to zavretý v Novom Meste 
v kasárňach, odtiaľ ušiel a potom sa pridal k partizánskej skupine. A vlastne preto, kvôli ochrane 
rodiny, som bola na Bzinském. Nielen jemu, ale aj ostatným partizánom som často prala špinavé 
a zavšivené veci, varila. V pamäti zachovávam veľa spomienok, niektoré sú hmlisté, iné veľmi 
hlboko v srdci. Patrí k nim obraz spiacej Zorky Uhrovej (dcéra Miloša Uhra) v dome u Slávikov, 
mŕtve telo kapitána Miloša Uhra, mŕtve telo Antona Jakubíka na zemi pri potoku. Koniec vojny 
sme privítali všetci s úľavou a radosťou. Hovorila som si, že 9. máj budem každý rok svätiť. Nie 
vždy som to za tie roky aj dodržala.“

Emília RUBANINSKÁ

„Pamätám si ako sme išli s kamarátkou z Ostrého vrchu, museli sme byť vtedy „mladé a hlúpe“. 
Keď tu naraz okolo nás svišťali guľky, ani sme sa neobzerali radšej, tak sme utekali, čo sme stačili. 
Pred nami guľka trafi la jedného mladého chlapca, padol na zem. Či už bol živý alebo mŕtvy, to sme 
v tej chvíli neskúmali, ani sme sa k nemu nezohýbali. Boli sme rady, že sme prišli domov živé. A či 
sme sa báli, keď sme pomáhali partizánom? Veruže báli, ale príliš sme nad tým vtedy nerozmýšľali, 
aj keď spávali v našom dome na chodbe, aj keď sme im nosili v nošiach jedlo, aj keď chodili po 
domoch Nemci a hľadali ich.“

Emília MAJTÁSOVÁ

„V roku 1945, vo februári dňa 11. – 13., robili Nemci výpady na partizánov v Horných kopani-
ciach; vtedy na našej ulici pred oknami zastrelili partizána Paľka Jariabka z Bošáce a pozapaľo-
vali: na Kopcovém 3 stodoly 1 dom, na Dúbrave 3 stodoly 1 dom, u Ličkov 3 stodoly! No a potom 
v apríli prechádzala fronta, my sme ešte odpratovali pozostatky po tých požiaroch a Lubinské 
kopanice oslobodzovali rumunskí vojaci. U nás stáli týždeň, ubytovali sme ich v domoch, traja boli 
aj u nás, my sme ich aj chovali, nemohli sme sa s nimi rozprávať, lebo sme im nerozumeli, ale boli 
veľmi vďační a ďakovali, že to sa im ešte nestalo, čo idú, aby ich ľudia takto chovali. Chceli sme, 
aby sa im lepšie spalo, tak sme im doniesli otiepky slamy, ale oni slamu vyhodili, že „front neni 
zima?“, spali na zemi. Proviant čo fasovali si odkladali na horšie časy. U nás v chalupe stáli, lebo 
za Javorinou boli Nemci zabarikádovaní v Strání a Květnej – tam sa tuho bojovalo 3 týždne. Za 
týždeň sa tam museli vzdialiť aj tí od nás, ale po týždni sa dvaja k nám ešte vrátili oznámiť nám, 
že ten 1 kamarát tam padol. Títo rumunskí vojaci boli veľmi slušní, aj sa tak správali. Ale potom 

po nich prišla taká skupina čo všetko rabovali a hľadali Barišne, po nociach vystrájali, vystrájali aj pod ohrozením života. U 
susedov manžela zhodili z postele, že: „my front a ty spať ze žienkú!“ 
Prežili sme všeličo, už sú to len trpké spomienky, nezabudnuteľné!
Som ešte posledná žijúca rodáčka z Horných kopaníc.“
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„Hroby slobody sú kolískami budúcnosti.“                   (Adam Bernard Mickiewicz)

Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: M.B., S.Š., E.V.

V tomto roku oslavujeme 70. slobodnú jar a skláňame sa pred 
pamiatkou tisícok sovietskych  a československých vojakov, 
ktorí položili svoje životy za náš slobodný dnešok. Obce a 
mestá na Slovensku si pripomínajú tieto dni a mesiace spred 
70 rokov, keď hlavným vojensko-politickým cieľom bolo po-
raziť fašistické vojská a poskytnúť pomoc bojujúcim vlasten-
com na Slovensku, ktorí povstali proti hitlerovským okupan-
tom a ich prisluhovačom. 
Pri príležitosti 70. výročia od ukončenia 2. svetovej vojny sa 
dňa 8. apríla 2015 v Spoločenskom dome v Novom Meste nad 
Váhom uskutočnilo slávnostné odovzdávanie Pamätných me-
dailí priamym účastníkom bojov za slobodu z okresu Nové 
Mesto nad Váhom.
Pamätná medaila bola udelená Ministrom obrany Slovenskej 
republiky 61 držiteľom osvedčenia podľa zákona č. 255/46 
Zb. k 70. výročiu Slovenského národného povstania a ukonče-
nia 2. svetovej vojny. Pamätné medaile boli odovzdané z rúk 
hlavného štátneho radcu Ministerstva obrany SR plukovníka 
v zálohe Ing. Richarda Zimányiho a zástupcu náčelníka štá-
bu veliteľstva pozemných síl Ozbrojených síl SR  plukovní-
ka Ing. Jána Dreveňáka. Na úvod zaznela hymna Slovenskej 
republiky a slávnosť bola obohatená kultúrnym programom 
v podaní detí zo základnej školy v Pobedime. Slávnostné prí-
hovory predniesli Ing. Jozef Trstenský, primátor mesta Nové 
Mesto nad Váhom, Ing. Richard Zimányi a Ján Hulínek, pred-
seda Oblastného výboru Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov v Novom Meste nad Váhom.
Podujatie organizoval Oblastný výbor Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov v Novom Meste nad Váhom 
v spolupráci s Ministerstvom obrany Slovenskej republiky 
a mestom Nové Mesto nad Váhom.
Pamätné medaile udelené Ministrom obrany SR k 70. výro-
čiu Slovenského národného povstania a ukončeniu 2. svetovej 
vojny boli udelené aj trom občiankam obce Lubina – držiteľ-
kám osvedčenia podľa zákona č. 255/46 Zb. – priamym účast-
níčkam bojov za slobodu:

Kataríne TRÚSIKOVEJ (Lubina), 
Emílii RUBANINSKEJ (Lubina Podkozince) 
Emílii MAJTÁSOVEJ (Lubina Hrabové).

Nakoľko pokročilý vek a zdravotný stav im nedovoľoval sa 
uvedenej slávnosti zúčastniť, pamätné medaile za ne prevzali: 
Eva Trúsiková – dcéra Kataríny Trúsikovej, v zastúpení Emílie 
Rubaninskej prednostka OcÚ Ing. Simona Štepanovicová 
a Ján Majtás – syn Emílie Majtásovej.

Zľava: Ing. Simona Štepanovicová, Ján Majtás, Eva Trúsiková
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V sobotu 2. mája 2015 sa v obci uskutoční povinné 
očkovanie psov podľa nasledovného časového rozvrhu:
Lubina - Kultúrny dom G. Zocha 8.00 - 9.00 hod.
Hrabové - zastávka 9.15 - 9.30 hod.
Hrnčiarové - obchod 9.45 - 10.15 hod.
Miškech Dedinka 
- Osvetový dom Dr. M. Hodžu 10.30 - 10.45 hod.

U Valenčíkov - križovatka 11.00 - 11.15 hod.
Podkozince - bývalý obchod 11.30 - 12.00 hod.
Barina - zastávka 12.15 - 12.30 hod.
U Kľačkov - zastávka 12.35 - 12.45 hod.

Poplatok je 5 EUR za psa.

 Vážení občania, tí z vás, ktorí máte záujem o donášku 
obedov zo školskej jedálne, môžete sa nahlásiť na  
sekretariáte na Obecnom úrade. Dovoz obeda vám 
bude zabezpečený. Cena obeda je 2,19 EUR.

 Vývoz odpadu MÁJ – JÚN 2015

OBEC Máj Jún

Ostatný odpad 11.5.
25.5.

8.6.
22.6.

Plasty X 16.6.

KOPANICE Máj Jún

Ostatný odpad 12.5.
26.5.

9.6..
23.6.

Plasty X 16.6.
Smetnú nádobu a separovaný odpad vo vreciach treba vyložiť 
pred dom deň vopred alebo v deň vývozu - najneskôr do 7.00 
hod.

LOKALITY Máj Jún
Ostatný odpad 11.5. 15.6.
Plasty X 16.6.

Salaše, Barina, U Škulcov, U Kováčov, U Otiepkov, 
Záhradská, U Klačkov, U Ličkov, Dúbrava, U Harušťákov, 
U Gašparíkov, Pod Kamienkou, Majer, U Dunajčíkov, U 
Evinicov, U Koníkov, Pod Rohom, U Rubaninských, U 
Súpkov, U Sušarských, U Galkov.

Žiadame občanov uvedených kopaníc a chalupárov, aby 
vrecia s odpadom pripravili pred domy  na viditeľné 
a dostupné miesto v skorých ranných hodinách – do 7.00 
hod., prípadne deň vopred. Vrecia musia byť  riadne 
zaviazané.
 Ďalej žiadame občanov, aby  odpad separovali, 

biologicky rozložiteľný odpad ukladali na vlastné kom-
postoviská, čím sa  dosiahne zníženie množstva ko-
munálneho odpadu vo vreciach. 

 Termíny vývozov železa, nebezpečného odpadu, papiera 
budú oznámené rozhlasom a v úradných vitrínach.

 Súčasne so zberom plastov bude prebiehať aj zber použi-
tého kuchynského oleja. 

Uzávierka ďalšieho čísla novín je: 19. jún 2015

  Dobrovoľné príspevky na noviny:

  29 € - Marián Srnec, Hrnčiarové
 20 € - Ľuboš Drgonec, Lubina; Miroslav Haruštiak, 

Krajné
 16,50 € - Milan Zemanovič, Kopcové; Janka 

Trúsiková, Stará Turá
 13,50 € - Anna Uhrová, Barina
 13 € - prof. doc. Emil Klimo, Brno; Ing. Ján Magál, 

Bratislava; Vlastimila Pagáčová, Piešťany
 11,70 € - Vlasta Drgoncová, Podkozince,
 11,50 € - Ing. Milan Golány, Piešťany; Branislav 

Švondrk, Hrnčiarové,
 10 € -  Jozefa Štepanovicová, Lubina; Oľga 

Vojteková, Podkozince; Miroslav Potfaj, 
U Valenčíkov; Ivan Miškovič, U Valenčíkov; 
Katarína Rubaninská, U Kľačkov; 

 7,50 € - Ing. Slavomír Sarkócy, Lubina
 7 € - Ľudmila Jurenčeková, Podkozince; Miroslav 

Hornáček, Barina; 
 6,50 € - Ivan Haruštiak, Lubina; Anna Kubišová, 

Lubina; Oľga Drgoncová, Lubina; Vlastimila 
Praclíková, Hrabové, Miroslav Machajdík, 
Podkozince, Radoslav Mosný, Podkozince; Pavel 
Tučka, Podkozince; Dušan Rubaninský, Miškech 
Dedinka; Vladimír Krajčovic, Miškech Dedinka; 
Milan Valach, U Kľačkov; Pavel Harmady, Bzince 
pod Javorinou; Anna Krajčovicová, Bzince pod 
Javorinou; Oľga Tučková, Bzince pod Javorinou; 
Elena Durcová, Bzince pod Javorinou; Miloš 
Struhárik, Bzince pod Javorinou

 5 € - Ján Krška, Hrnčiarové, Jaroslava Ilušáková, 
Hrnčiarové,

 Ostatné dobrovoľné príspevky: Anna Plešková, 
Lubina; Mária Tomašovicová, Lubina; Marián 
Valláš, Lubina; Emília Skovajsová, Lubina; 
Ján Zemanovič, Podkozince, Dušan Malečka, 
Miškech Dedinka; Milan Podolan, Barina; Ing. 
Vilma Burgerová, Bratislava; Jana Havierniková, 
Trenčianske Bohuslavice; Vlasta Jamrichová, Nové 
Mesto nad Váhom; Emília Kvasnicová, Nové Mesto 
nad Váhom

Dobrovoľné príspevky môžete poukázať priamo na 
účet č. 2951205051/0200, poštovou poukážkou ale-
bo osobne do pokladne OcÚ v Lubine. Za všetky prí-
spevky úprimne ďakujeme! Zároveň prosíme všetkých 
prispievateľov, aby v prípade ak zasielajú príspevok 
bankovým prevodom, nezabudli uviesť do predmetu 
správy meno a priezvisko, adresu. V opačnom prípade 
nie je možné identifi kovať prispievateľa.

  OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ
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Obec ako orgán ochrany prírody
Text: Ing. Simona Štepanovicová

Zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, ktorý je 
účinný od 1.1.2003 a prešiel už viac ako desiatkou novelizácií, 
predstavuje pre obec prenesený výkon štátnej správy na úseku 
ochrany prírody a krajiny. Zákon prešiel už viac ako desiatkou 
novelizácií a posledná nadobudla účinnosť 1.1.2015. 
Na výrub dreviny je, okrem prípadov uvedených v zákone, po-
trebný súhlas orgánu ochrany prírody, ktorým je vo väčšine 
p rípadov obec. Za dreviny sa považujú nielen vzrastlé stro-
my, ale aj krovinaté porasty. Výruby drevín sa uplatňujú len 
vo výnimočných a odôvodnených prípadoch. Ich realizácia je 
fi nálnym, a teda už nezmeniteľným riešením v procese starost-
livosti a ochrany drevín.
V tejto súvislosti dávam do pozornosti novelu zákona účin-
nú od 1.1.2015, kedy v zmysle § 47 ods. 4 zákona o ochrane 
prírody a krajiny sa súhlas na výrub dreviny nevyžaduje 
(oproti roku 2014 došlo v tomto ustanovení k výrazným 
zmenám):

a) na stromy s obvodom kmeňa do 40 cm, meraným vo výške 
130 cm nad zemou, a súvislé krovité porasty v zastavanom 
území obce s výmerou do 10 m2 a za hranicami zastava-
ného územia obce s výmerou do 20 m2,

b) pri obnove produkčných ovocných drevín na účely výsad-
by nových ovocných drevín, ak sa ich výsadba uskutoční 
do 18 mesiacov odo dňa výrubu,

c) na stromy s obvodom kmeňa do 80 cm, meraným vo výške 
130 cm nad zemou, ak rastú v záhradách 76a) a záhrad-
kárskych osadách,

d) pri bezprostrednom ohrození zdravia alebo života človeka 
alebo bezprostrednej hrozbe vzniku značnej škody77) na 
majetku,

e) ak oprávnenie alebo povinnosť vyplýva z osobitných pred-
pisov 78),

f) ak je výrub preukázateľne nevyhnutný na zabezpečenie 
starostlivosti o osobitne chránenú časť prírody a krajiny 
a ak ho vykonáva alebo obstaráva organizácia ochrany 
prírody,

g) ak orgán ochrany prírody vopred písomne určí, že výrub 
je preukázateľne nevyhnutný na zabezpečenie starostli-
vosti o osobitne chránenú časť prírody a krajiny,

h) na dreviny inváznych druhov podľa § 7b ods. 2,
i) na porasty rýchlorastúcich drevín založené na poľno-

hospodárskej pôde v súlade s osobitným predpisom 78a) 
a plantáže vianočných stromčekov a okrasných drevín,

j) na územiach so štvrtým, alebo piatym stupňom ochrany, 
kde je výrub drevín zakázaný [§ 15 ods. 1 písm. e) a § 16 
ods. 1 písm. a)].

Čiže, podľa vyššie uvedených výnimiek vieme posúdiť, či bude 
na výrub dreviny súhlas potrebný, alebo nie. Upozorňujem na 
skutočnosť, že záhradou (vyššie uvedené písm. c)) sa myslí 
druh pozemku, na ktorom drevina rastie a tento pozemok je na 
liste vlastníctva zapísaný ako záhrada! Neznamená, že keď má 
rodinný dom pred domom záhradu, automaticky to aj  záhrada 
je. Rozhoduje to, čo je uvedené v liste vlastníctva. 
Súhlas na výrub dreviny sa nevyžaduje pri bezprostrednom 
ohrození zdravia alebo života človeka, alebo pri bezprostred-

nej hrozbe vzniku značnej škody77) na majetku (§ 47 ods. 4 
písm. d)). Podľa ust. § 17 ods. 8 vyhlášky MŽP SR sa tým 
rozumie taký stav bezprostredného ohrozenia, ktorý je vyvola-
ný najmä nepredvídateľnou alebo neodvrátiteľnou udalosťou 
nezávislou od ľudskej vôle, s ktorou sa spájajú následky týka-
júce sa ohrozenia zdravia alebo života človeka alebo vzniku 
značnej škody na majetku. Ide najmä o úder  blesku, povo-
deň, zemetrasenie, smršť, zosuv pôdy a eróziu ako aj o suché 
a odumreté stromy nachádzajúce sa na miestach, kde môžu 
ohroziť zdravie alebo život človeka alebo spôsobiť značnú 
škodu na majetku. 

Pre písmená b) a d) platí, že ten, kto drevinu vyrúbe z uve-
deného dôvodu, je povinný túto skutočnosť písomne oznámiť 
a zároveň preukázať splnenie podmienok na výrub drevín 
orgánu ochrany prírody najneskôr do 5 dní od uskutočnenia 
výrubu. Lehotu na výsadbu nových ovocných drevín podľa 
písm. b) môže orgán ochrany prírody na základe odôvodne-
nej žiadosti podanej pred uplynutím stanovenej lehoty predĺ-
žiť, najviac však o šesť mesiacov. Toto oznámenie však občan 
nezasiela obci, ale príslušnému Okresnému úradu. Zároveň je 
ten, kto takýto  výrub uskutočnil povinný preukázať splnenie 
podmienok na výrub dreviny, t. j. najlepšie zadokumentovať 
stav dreviny a jej okolia pred výrubom a po ňom. 
Písmeno e) – ak oprávnenie alebo povinnosť vyplýva z oso-
bitných predpisov, napr. zákon č.  251/2012 Z. z. o energetike 
a o zmene a o doplnení niektorých zákonov – ak zasahuje dre-
vina do elektrického vedenia, môže výrub dreviny podľa tohto 
písmena uskutočniť len správca dotknutého elektrického vede-
nia, alebo ním splnomocnená osoba. Čiže, oprávnenie výrubu 
vyplývajúce zo zákona o energetike sa vzťahuje na správcu 
elektrického vedenia, prípadne na ním poverenú osobu – v prí-
pade, že drevina celá rastie v ochrannom pásme elektrického 
vedenia alebo do ochranného pásma zasahuje konármi. Šírka 
ochranného pásma závisí od kategórie elektrického vedenia. 
V tejto súvislosti je nevyhnutné uviesť nasledovné: na obec 
býva zasielaná výzva zo strany Západoslovenskej distribučnej 
pre všetkých vlastníkov, nájomcov alebo správcov nehnuteľ-
ností, na ktorých sa nachádzajú nadzemné i podzemné elek-
trické vedenia v majetku Západoslovenskej distribučnej, aby 
títo vlastníci odstránili alebo okliesnili stromy a iné porasty, 
ktoré ohrozujú bezpečnosť alebo spoľahlivosť prevádzky ve-
dení distribučnej sústavy a to podľa § 43 Zákona č. 251/2012 
Z. z. v platnom znení. Súčasne Západoslovenská distribučná 
zasiela aj upozornenie pre vlastníkov a užívateľov pozem-
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kov vo veci orezu a výrubu stromov, ktoré sa nachádzajú v 
ochrannom pásme vonkajších vysokonapäťových vedení a v 
blízkosti a pod vonkajším nízkonapäťovým vedením. V prí-
pade, že stromy prerastú nad výšku 3 m je potrebné zo stra-
ny vlastníkov zabezpečiť ich vyrezanie, resp. orezanie. Ak sa 
stromy priblížili k vodičom vedenia na už nebezpečnú vzdia-
lenosť, je možné požiadať o vypnutie vedenia. Z uvedeného 
automaticky nevyplýva, že vlastník pozemkov má „voľnú 
ruku“ na výrub. Dalo by sa to tak chápať len vtedy, keď by 
správca elektrického vedenia oznámil organu ochrany prírody 
výrub a zároveň by splnomocnil na jeho vykonanie vlastníkov 
jednotlivých nehnuteľností. Správca vedenia zväčša vlastní-
kov len vyzýva, aby to urobili sami (a na svoje náklady a na 
svoje riziko), ak to neurobia vlastníci, nastupuje správca elek-
trického vedenia - ten môže dať orgánu ochrany prírody ozná-
menie o výrube 15 pracovných dní vopred, môže tiež na výrub 
splnomocniť inú osobu, či fi rmu. Sú prípady, keď vlastníci ne-
hnuteľností naozaj môžu vyrúbať okolo elektriky dreviny sami 
aj bez ohlásenia (napr. kroviny na malej ploche, dreviny, ktoré 
nedosahujú určené dimenzie, invázne druhy drevín, plantáže 
rýchlorastúcich drevín na poľnohospodárskej pôde alebo via-
nočných stromčekov a okrasných drevín.) Orezanie konárov 
nie je regulované  vôbec, len ním nesmie dôjsť k poškode-
niu dreviny - čo by už bol priestupok, alebo správny delikt.
V prípade, ak sa nejedná o výnimku, kedy súhlas na výrub 
dreviny potrebný nie je, je občan, ktorý chce drevinu vyrúbať, 
povinný podať žiadosť o vydanie súhlasu na výrub dreviny. 
Čo má takáto žiadosť obsahovať je uvedené v § 17 ods. 10 
vyhlášky MŽP SR č. 24/2003 Z. z. 
Údaje o pozemku a súhlas vlastníka pozemku sa nevyžaduje, 
ak ide o žiadosť o vydanie súhlasu na výrub dreviny z dôvodu 
umiestnenia líniovej stavby, na ktorej účely možno pozemky 
vyvlastniť. K žiadosti sa v takomto prípade pripojí výkres 

z projektovej dokumentácie stavby, ktorý obsahuje presný 
opis trasy líniovej stavby v mierke najmenej 1:50.000 alebo 
1:10.000 s vyznačením lokality, kde drevina rastie.
Pri podaní žiadosti sa uhrádza správny poplatok vo výške 10 
€ pre fyzickú osobu a 100 € pre právnickú osobu (zákon č. 
145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších 
predpisov).
Deň podania žiadosti o súhlas  na výrub dreviny je súčasne 
dňom začatia správneho konania v zmysle zákona č. 71/1967 
Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov. Orgán 
ochrany prírody zverejní informáciu o začatí takéhoto kona-
nia do 3 dní odo dňa doručenia podania. Dňom zverejnenia 
začína plynúť min. 5- dňová lehota, kedy sa môže za účastníka 
konania prihlásiť Občianske združenie. Súčasne sú účastníci 
upovedomení o nariadení ústneho pojednávania spojeného 
s miestnou obhliadkou – spisuje sa zápisnica.
Výsledkom správneho konania je vydanie rozhodnutia. V roz-
hodnutí môže správny orgán stanoviť aj bližšie podmienky, 
za ktorých možno výrub uskutočniť a to: dreviny je možné vy-
rúbať až po ich vyznačení orgánom ochrany prírody; ročné 
obdobie, v ktorom sa výrub povoľuje vykonať; aké opatrenia 
má žiadateľ urobiť na ochranu okolitých drevín, pozemkov, 
stavieb; uložiť na tom istom pozemku alebo na inom pozem-
ku náhradnú výsadbu drevín (pričom sa určí ich počet a druhé 
zloženie ako aj následná starostlivosť o vysadené dreviny);  
v prípade neurčenia náhradnej výsadby sa uloží povinnosť 
fi nančnej náhrady do výšky spoločenskej hodnoty vyrúbanej 
dreviny. Spoločenská hodnota vyrúbanej dreviny sa určí podľa 
Vyhlášky MŽP SR č. 24/2003 Z. z. Finančná náhrada je príj-
mom obce. Orgán ochrany prírody uloží povinnosť zapla-
tiť fi nančnú náhradu aj tomu, kto uskutočnil výrub drevi-
ny bez súhlasu a to do výšky spoločenskej hodnoty dreviny. 

Hrdá L U B I N A
Text a foto: Bc. Miroslav Bača

Vážení obyvatelia Lubiny a čitatelia dvojmesačníka LUBIN-
ČAN. Vždy sa teším na nové číslo LUBINČANA a to z toho 
dôvodu, že sa vždy dozviem niečo nové, čo sa deje v našej 
obci. Je pekné čítať o tom, čo sa udeje alebo, čo sa udialo 
ako napr. pochovávanie basy, zabíjačka, fašiangy, čo dokázal 
DHZ.  Cením si všetkých, ktorí majú snahu ozrejmiť terajším 
obyvateľom, ako žili naši predkovia, kto a ako prispel k roz-
voju tejto prekrásnej obce, akí významní ľudia žili a pôsobili v 
našej obci. Myslím si, že je čím sa chváliť. Každý vie, v akom 
prostredí sa nachádza naša obec, obklopená krásnymi hora-
mi, lúkami, na ktorých môžeme spozorovať krásne zvieratá. 
Naše lesy nám dávajú čistý vzduch, pitnú vodu, ktorá svojou 
kvalitou je jedna z najlepších. Toto všetko sa učia deti aj v 
našej škôlke a v škole od našich pedagógov, ale aj od rodičov a 
starých rodičov. A napriek tomu sme sa  všetci rozhodli, že na-
šim deťom  nenecháme čisté lesy, lúky a hlavne pitnú vodu. Je 
strašné ako zaobchádzame s prírodou a to práve tu - konkrétne 
v našej nádhernej obci s názvom „LUBINA“. 

Hlúposť ľudí...

Stačí sa prejsť na koniec dediny či usadlostí, vojdete do lesa 
a miesto toho, aby ste sa kochali prírodou a nadýchli sa čer-
stvého vzduchu, naskytne sa vám pohľad na kopu smetí, plas-

tov, skla, pneumatík. Najhoršie je to, že kto ide okolo začne 
kritizovať tých druhých a najviac sa to týka samosprávy. Čo 
ten starosta robí? Načo má taký plat? A čo poslanci? Prečo s 
tým nič neurobia? Najlepšie je počúvať v pohostinstve, ako 
sa to má robiť a ako by to robili oni. Napriek tomu sa nikto 
nepostaví a nejde na zastupiteľstvo, aby vedel aké sú možnosti 
a koľko fi nancií má k dispozícii v rozpočte obec. Obec môže 
nechať odstrániť čierne skládky, ale potom budeme hromžiť, 
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prečo sa v Lubine nič neopravuje, nestavia. Málo kto si uvedo-
mí, že fi nancie sa minuli na hlúposť ľudí, teda našu, lebo my 
sme tí, čo si nectíme prírodu a ani jeden druhého. My zakladá-
me čierne skládky a pripravujeme sa o fi nancie v obci. Stále tu 
spomínam naša, naše. Áno, cítim sa byť Lubinčanom, aj keď 
som sa tu nenarodil, ale žijem tu. Myslím si, že každý kto tu 
žije, či je prisťahovaný alebo rodák, každý je tu doma a mal by 
sa tak správať aj ku svojmu okoliu.                                                               
Naša obec je najkrajšia pod prikrývkou bieleho snehu. Škoda, 
že sa roztopí a z panenskej prírody je veľké smetisko a my sa 
všetci tvárime, že sa nás to netýka.

Javorinský výbor tento rok pod vedením lubinského starostu
Text a foto: Mgr. Lívia Boorová, ofi ciálna hovorkyňa slávností

Hneď v úvode vyjadril predseda prípravného výboru Ing. Mi-
loš Kozumplík ľútosť nad tragédiou, ktorá sa odohrala v meste 
Uherský Brod a zasiahla všetkých obyvateľov prihraničného 
regiónu. Potom už nasledovalo  hodnotenie práce výboru v 
uplynulom roku 2014. Členovia prípravného výboru sa stretli 
počas minulého roka hneď niekoľkokrát, aby pripravili naj-
dôležitejšie podujatie, ktoré výbor organizuje, a to Slávnosti 
bratstva Čechov a Slovákov na Veľkej Javorine. Tie sa minulý 
rok uskutočnili v nedeľu 27. júla 2015. Slávnosti hodnotil ako 
úspešné, nakoľko sa opäť niesli v znamení pekného počasia a 
navštívili ich ľudia z oboch strán hranice. Predseda poďakoval 
za podporu hejtmanom a predsedom Zlínskeho, Trenčianskeho 
a Juhomoravského kraja, všetkým členom  javorinského výbo-
ru a obciam a mestám, ktoré sa podieľali na príprave slávností. 
Ďalším podujatím v réžií výboru bola v októbri spomienková 
trasa po pamätných miestach, ktoré súvisia so vznikom Česko-
slovenskej republiky. Predseda prípravného výboru poďakoval 
všetkým zástupcom obcí a miest, ktoré výbor navštívil a takis-
to všetkým, ktorí sa spomienkovej trasy zúčastnili. Posledným 
spoločným podujatím členov výboru bola Silvestrovská vatra 
na Veľkej Javorine, ktorej sa v mrazivom, ale slnečnom počasí 
na Javorine zúčastnilo množstvo ľudí.

Symbol slávností sa presunul na slovenskú stranu

Členovia výboru sa na zasadnutí ďalej dohodli, že na organizá-
cií tohtoročných slávností sa budú podieľať tieto mestá a obce:
Za ČR – Boršice u Blatnice, Dolní Němčí, Kunovice, Kyjov, 

Kunovice, Nová Lhota, Strání, Uherské Hradiště, Uherský 
Brod a Veselí nad Moravou
Za SR – Bzince pod Javorinou, Brezová pod Bradlom, Horná 
Streda, Lubina, Moravské Lieskové, Myjava, Nové Mesto nad 
Váhom, Skalica a Stará Turá.
Odbornými garantmi programu slávností sú Trenčianske osve-
tové stredisko a Klub kultúry Uherské Hradiště. Výbor privítal 
nových členov výboru pre obce a mestá, kde sa po voľbách 
udiali zmeny na postoch starostov a primátorov a ich zástup-
cov.

Javorinský výbor pre rok 2015 zľava Mgr. Eva Ušiaková – primátor-
ka Brezovej pod Bradlom, predseda výboru Ing. Martin Beňatinský 
– starosta obce Lubina, Ing. Miloš Kozumplík – místostarosta Veselí 
nad Moravou a PhDr. Ivo Frolec – místostarosta Uherského Hradi-
šťa.

Spoločná fotografi a časti členov javorinského výboru v hokejových dresoch v národných farbách.
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Dôležitým bodom rokovania výboru bola voľba nového pred-
sedu a podpredsedov výboru Slávností bratstva Čechov a Slo-
vákov na Javorine pre rok 2015. Tento rok sa predsedníctvo 
presúva na slovenskú stranu. Za predsedu bol jednohlasne 
zvolený starosta obce Lubina Ing. Martin Beňatinský a jeho 
podpredsedami budú pre tento rok místostarosta Uherského 
Hradišťa PhDr. Ivo Frolec a starosta Hornej Stredy Ľubomír 
Krajňanský.
Nový predseda Martin Beňatinský poďakoval za vykonanú 
prácu doterajšiemu predsedovi. Ten potom predal novozvole-

nému predsedovi symbol slávností a pogratuloval mu k novej 
funkcii.
Ďalšie stretnutie výboru sa uskutočnilo 17. apríla 2015 v Hor-
nej Strede. Programom rokovania bol návrh na menovanie pra-
covných komisií, ich predsedov a členov a návrh na kultúrny 
program slávností. Milé prekvapenie na toto stretnutie pripra-
vil domajší pán starosta Ľubomír Krajňanský, ktorý každému 
zo zúčastnených venoval hokejový dres v národných farbách.
Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov na Javorine sa tento rok 
uskutočnia v nedeľu 26. júla 2015.

V DEŤOCH HĽADÁME TALENTY
Text: Mgr. Erika Vrzalová, riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina

I v tomto čísle sa vám, milí čitatelia, prihováram, aby som vás 
oboznámila s aktualitami školského života našich žiakov.
Štvrťročnému hodnoteniu žiakov (13.4.) predchádzalo triedne 
rodičovské združenie. I keď je len štvrťrok, priebežné hod-
notenie je dôležité a informovanosť rodičov o ňom tiež. Na 
klasifi kačnej porade boli udelené pochvaly triednym učiteľom 
(21 žiakov) - väčšinou za svedomitú prípravu na vyučovanie a 
reprezentáciu školy. Tiež bolo udelené pokarhanie riaditeľom 
školy (4 žiaci) – za opakované porušovanie školského poriad-
ku a nevhodné správanie, jednému žiakovi až znížená známka 
zo správania. Dúfam, že sa títo žiaci z napomenutí poučia a 
prehodnotia svoje správanie a prístup k učeniu. 
Deviataci absolvovali svoju prvú „veľkú skúšku“ – Testova-
nie 9 (15.4.). Pripravovali sa svedomito, stále dookola testy – 
slovenský jazyk a matematika. Ako dopadli? Budeme musieť 
počkať na centrálne spracovanie testov z NÚCEM-u.
V deťoch hľadáme talenty a podporujeme ich súťaživého du-
cha. V recitácii a prednese prózy si 3 žiaci merali zdatnosti 
v súťaži Hviezdoslavov Kubín (11.3.) v Novom Meste nad 
Váhom, na  Rozprávkovom vretienku (5.3.) v Starej Turej. 
Každoročne organizujeme okresné kolo v rétorike – Rétorická 
Lubina (1.4) - tu našu školu reprezentovali 2 žiaci. Matematic-
kú zdatnosť a úspešnosť školského kola potvrdila A. Renhardt 
(5A) v súťaži Pytagoriáda – obvodné kolo v NM n/V(16.3.). 
V seniorálnom kole Biblickej olympiády (27.3.) sa na prvom 
mieste umiestnila T. Michalcová (6A) a M. Miklánková (7A). 
Gratulujeme a zároveň želáme veľa šťastia v celoslovenskom 
kole. 

U mladej generácie treba pestovať povedomie o minulosti

V rámci kultúrnych podujatí sme zorganizovali žiakom besedy. 
„Dievčatá z Venuše a chlapci z Marsu“ (12.3.) – vypovedala o 
vzájomných vzťahoch medzi chlapcami a dievčatami v období 
dospievania. Veľa o kriminalite a jej následkoch žiakom prišiel 
porozprávať Mgr. M. Petrula z Úradu ekumenickej pastorač-
nej služby MV SR (17.4.). 70. rokov oslobodenia obce Lubi-
na – výročie a deň, ktorý mladej generácii treba pripomínať, 
pestovať v nich povedomie o minulosti a naučiť zachovávať 
tradície. Pochodom vďaky a tradičným behom oslobodenia 
obce (8.4.) sme si spomenuli a tiež uctili pamiatku vojnových 
hrdinov II. svetovej vojny. 
Jar sme privítali „týždňom jarnej módy“ a športovo naladením 
deťom určite vyhovoval jarný lyžiarsky kurz (9.- 13.3.), kde sa 
niektorí naučili, niektorí zdokonalili v lyžovaní a tiež vychut-
návali pobyt na čerstvom vzduchu v horách.
Pred veľkonočnými prázdninami sme tvorili rôzne dekorá-
cie v rámci Veľkonočných tvorivých dielní (30.3.). Mamičky 
sa isto potešili takému malému darčeku. Pri príležitosti Dňa 
Zeme (24.3.) sme žiakom pripravili nielen rozhlasovú reláciu, 
ale i rôzne aktivity, nielen tvorivé, ale hlavne poučné. A že 
našu Zem naozaj šetríme - zbierame odpadový papier určený 
na recykláciu.
Viac informácií nájdete na našich webových stránkach a ďal-
ších článkoch časopisu.

„Komukoľvek môžeš pomôcť, pomôž rád. Veď dávno sa hovorí, že 
slúžiť a pomáhať sú vlastnosti vznešených ľudí.“            Ján Amos Komenský
Text: Mgr. Ivana Vidová/Foto: Ľuboš Haruštiak

28. marec - Deň učiteľov sa spája s menom J. A. Komenského. 
Práve v  tento deň sa učiteľ národov narodil. Okrem potreby 
všeobecnej školskej dochádzky, vyučovania v materinskom 
jazyku, vyslovil aj požiadavku prirodzenej výchovy, pedago-
gického realizmu ako aj ďalšie pozoruhodné myšlienky o ško-
le a učiteľovi. Bol hlboko presvedčený o tom, že dobrá škola 
robí človeka lepším. V jeho myšlienkach pokračujeme aj dnes. 
Snažíme sa deťom odovzdávať nové vedomosti i upevňovať 
tie nadobudnuté. Ale nerobíme „len“ to. Učiteľ musí byť aj 
dobrý psychológ, vychovávateľ, človek, v ktorom majú deti 
dôveru a ktorý vie poradiť. 
Žijeme však v dobe, ktorá školstvu veľmi nepraje. No ani via-
ceré nepriaznivé faktory nás neodradia vykonávať svoju prá-

cu svedomito a najlepšie, ako vieme. Najlepšou odmenou za 
prácu sú práve slová a uznanie od žiakov. Pretože aj napriek 
dnešnému trendu klesajúceho záujmu žiakov o učenie sa nájdu 
snažilci, ktorí sú hladní po informáciách. Tí ostatní si starú 
pravdu: Škola - základ života, uvedomia až neskôr.  „Ďakujem 
za všetko, čo ste ma naučili, za vaše rady a postrehy. Ste mo-
jím vzorom, inšpirujete ma.“  Takáto spätná väzba od mojich 
žiakov ma veľmi posúva vpred, je najkrajšou hudbou pre moje 
uši,  dáva zmysel mojej práci a neguje všetky starosti.  

Sobášna miestnosť bola nasiaknutá slávnostnou atmosférou
28. marec je deň, ktorý patrí všetkým pedagogickým pra-
covníkom. Oslávili sme ho aj my, zamestnanci ZŠ s MŠ S. 
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Štúra o jeden deň skôr, pretože 28. marec pripadol na sobotu. 
Pozvanie pána starostu a pani prednostky prijali aj bývalí za-
mestnanci. V sobášnej miestnosti Obecného úradu v Lubine, 
nasiaknutej slávnostnou atmosférou, sa nám milými slovami 
prihovorili pán starosta Ing. M. Beňatinský, pani prednostka 
Ing. S. Štepanovicová, pani Ing. K. Kučerová ako zástupky-
ňa RZ a samozrejme, naša pani riaditeľka, Mgr. E. Vrzalová. 

Ich slová boli prepletené básňami našich žiakov i spevom 
Lukáša Trautenbergera. Každý zamestnanec dostal kvietok i 
milú pozornosť v podobe drobného darčeka. Po skončení sláv-
nostného programu naše kroky viedli do miestnej reštaurácie 
„U Šustra“, kde sme deň zavŕšili príjemným posedením.

Kolektív učiteľov a nepedagogických zamestnancov ZŠ s MŠ S. Štúra 
Lubina s vedením obce

Po Behu O S L O B O D E N I A  Pochod V Ď A K Y
Text: Mgr. Anna Machajdíková/Foto: Mgr. Daniela Vrtochová

Každoročne si  učitelia a žiaci našej základnej školy pripomí-
najú oslobodenie obce Lubina. Podľa pamätníkov to bolo v 
sobotu 7. apríla 1945. Nezabúdame a ďakujeme všetkým, ktorí 
sa aj za cenu najvyššej obete neváhali postaviť proti  fašis-
tickému nepriateľovi. Pri tejto spomienke organizujeme „Beh 

oslobodenia“ a zároveň „Pochod vďaky“ k pomníku padlých  
v 1. a 2. svetovej vojne, tu zarecitoval báseň o mieri Jakub-
ko Tomašovic a Dominik Srnec zaspieval dojímavú pieseň o 

partizánovi. Pochod  pokračoval k domu, v ktorom býval náš 
lubinský hrdina kpt. Miloš Uher, kde sa nám prihovorila pani 
riaditeľka  Mgr. E. Vrzalová, pán starosta Ing. M. Beňatinský 
a zástupca z Oblastného výboru SZPB v Novom Meste nad 
Váhom  pplk v. v. Dr. Kamil Krištofík,  ktorý  nám v krát-
kosti priblížil vojnové udalosti spred sedemdesiatych rokov.  
Spomienku na všetkých, ktorí sa pričinili o našu slobodu sme 
zakončili piesňou „Kto za pravdu horí“.

Cestou za lyžiarskym výcvikom zastávka pri zrkadle ako do iného sveta
Text a foto: Mirka Miklánková, 7. A

V druhý  marcový týždeň Základná škola v Lubine organizo-
vala lyžiarsko - snowboardový výcvik. Zúčastnila som sa ho 
aj ja a rozhodne to neľutujem. Deviateho marca sme sa všetci 
ôsmi účastníci výcviku stretli pred budovou školy. Chvíľku 
sme sa ešte mohli vysmievať ostatným spolužiakom, že nasle-
dujúci týždeň sa nebudeme učiť, a potom sme sa mohli vydať 
na cestu do Závažnej Poruby. Po ceste sme obdivovali krásu 
našej rozmanitej krajiny. Pred cieľom sme si urobili krátku 

prestávku pri Liptovskej Mare. Vyzerala ako zrkadlo do iného 
sveta. Plnými dúškami sme si vychutnávali pohľad na slnkom 
ožiarené vrchy Tatier. Spravili sme si zopár fotiek, naposledy 
sme sa pozreli na Liptovskú Maru a pokračovali ďalej. Väč-
šinu času v aute sme strávili vtipkovaním alebo rozprávaním, 
takže cesta nám ubehla naozaj rýchlo. Keď sme dorazili do 
Závažnej Poruby ubytovali sme sa vo veľmi útulnej chatke, 
ktorá pre nás bola nasledujúci týždeň domovom. Trošku sme 
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si oddýchli, obliekli sme si teplé oblečenie, obuli lyžiarky a 
prešli sme k neďalekému lyžiarskemu stredisku. Spočiatku bol 
pre nás výcvik dosť náročný a trochu sme sa aj báli. Po týždni 
sme sa všetci veľmi zdokonalili. Vďačíme za to pánovi učite-
ľovi Magulovi a pani učiteľke Vrtochovej, ktorí nám pomáhali 
pri zdokonaľovaní v lyžovaní alebo snowboardovaní. 

Bez zranení ako v rozprávke o Snehovej kráľovnej

V posledný deň sme všetci išli na najväčší svah, čo bol veľký 
úspech najmä pre tých, čo v ten týždeň stáli na lyžiach prvý 

raz. Počasie bolo všetky dni okrem štvrtka naozaj úžasné. 
Ráno nás zobúdzali slnečné lúče a na svahu nám bolo prijem-
ne. Večery sme trávili hraním kariet a pozeraním futbalu s pá-
nom učiteľom. Všetkým nám spolu bolo dobre. Nikomu sa  nič 
nestalo a nijako sa nezranil. Každý deň sme robili niečo špeci-
álne. V jeden deň sme išli do Liptovského Mikuláša a podarilo 
sa nám navštíviť aj Štrbské pleso. Pre všetkých to bol určite 
zážitok, na ktorý tak skoro nezabudneme. Videli sme oblasti, 
ktoré boli zničené kvôli víchrici v roku 2004, a pán učiteľ nám 
cestou vysvetľoval, čo sa stalo. Ukazoval nám holé kopce, na 
ktorých boli predtým nádherné lesy. V dedinke pod Štrbským 
plesom sme videli mnoho pekných budov, hotelov a sanatórií. 
Hoci husto snežilo, videli sme nádherné Štrbské pleso, ktoré  
bolo teraz zamrznuté. Pripadali sme si ako v rozprávke o Sne-
hovej kráľovnej. Prechádzali sme okolo plesa, sem - tam okolo 
nás prebehli nejakí bežci - otužilci. Užívali sme si krásu a ticho 
zamrznutej krajiny. Zasnežené ihličnaté stromy sa odrážali v 
ľadovom plese. Po chvíli to už nikto nevydržal a začali sme sa 
guľovať. Aj keď som skončila v kope snehu a bola som celá 
premočená, veľmi sa mi to páčilo. Celý týždeň nás neopúšťala 
dobrá nálada a mohli sme sa lepšie spoznať. Zdokonalili sme 
sa v lyžovaní a snowboardovaní a nazbierali sme  mnoho zá-
žitkov, na ktoré doteraz s úsmevom spomíname. Pre mňa je to 
určite jeden z najkrajších zážitkov zo školy. Teším sa na ďalší 
lyžiarsky výcvik a verím, že na ňom zažijem tak veľa zábavy, 
ako na tohtoročnom.

Obecný úrad otvoril náruč mladým rétorom
Text a foto: Mgr. Dana Miklánková

Každoročne sa na Obecnom úrade v Lubine schádzajú mladí 
rečníci zo všetkých kútov nášho regiónu, aby predviedli svoju 
výrečnosť. 
1. apríla 2015 sa už od skorého rána ozýval zo sobášnej siene 
detský džavot. Ten na chvíľu utíchol, keď sa Mgr. Erika Vrza-
lová, riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra  v Lubine, a Ing. Martin Be-
ňatinský, starosta obce Lubina, prihovorili deťom i učiteľom 
a otvorili súťaž „Rétorická Lubina“. Mgr. Anna Malíková, 
predsedníčka poroty, oboznámila súťažiacich  s členmi poro-
ty, Mgr. J. Roháčkovou a sestrou Anežkou, i s organizačnými 
pokynmi.

Dve kategórie, veľká konkurencia a pozornosť poroty

V I. kategórii si žiaci 4. - 6. ročníka vyžrebovali poradie a 
úspešne sa popasovali s neznámym nedokončeným textom. 
Po 15 minútovej príprave prerozprávali dej i svoju ukončenú 
verziu príbehu. Za našu školu súťažil Jakub Morong zo 6. A. 
Zvíťazila Anna Irena Janitová zo ZŠ kpt. Uhra v Novom Meste 
nad Váhom, druhé miesto získal Tomáš Kondla zo ZŠ v Starej 
Turej a tretie miesto patrilo Paulíne Veselej zo ZŠ Tematínskej 
v Novom Meste nad Váhom.
Žiaci 7. - 9. ročníka sa v II. kategórii predviedli po krátkej 
prestávke a občerstvení. Konkurencia bola veľká. Každý súťa-

Víťazi 1.kategórie Víťazi 2.kategórie
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žiaci najprv rozpovedal svoju pripravenú úvahu či prejav a po 
krátkej príprave i rozprávanie s prvkami opisu na vyžrebovanú 
tému. Všetci sa snažili hovoriť pútavo a udržať si pozornosť 
poroty i divákov. Laura Čániová z 8.A reprezentovala našu 
školu a prezradila nám, ako  bojuje so strachom. Zvíťazil a 
svojím prejavom očaril porotu i nás ostatných Michal Bartek 

z Gymnázia M. R. Štefánika v Novom Meste nad Váhom. Na 
druhom mieste sa umiestnila Laura Svetlíková z Pobedíma a 
tretie miesto získala Aneta Močková z Nového Mesta nad Vá-
hom. Víťazi oboch kategórií postúpili na krajskú súťaž - Štú-
rov a Dubčekov rétorický Uhrovec. Blahoželáme!

TÝŽDEŇ JARNEJ MÓDY
Text a foto: Mgr. Eva Janegová

Asi každý z nás sa po dlhej zime teší na prvé teplé jarné lúče, 
na prebúdzanie sa prírody, keď sa všetko zazelenie a rozkvit-
ne. Deti v škole sa tiež  tešili na jar a prejavili to vo fareb-
nom, veselom a nápaditom „Týždni jarnej módy“. Od pondel-
ka 23.3. do 27.3. sme sa obliekali podľa určených vzorov na 
jednotlivé dni v týždni. V škole zavládla pravá jarná nálada a 
nadšenci pre módne trendy si prišli na svoje. Témou v oblečení 
a doplnkoch boli bodky, kvety, pásiky, zvieracie vzory a piatok 
sme zavŕšili v elegantnom oblečení. Žiaci aj učitelia sa s kaž-
dou témou vyhrali a dali si záležať aj na detailoch a drobných 
doplnkoch. Cieľom tejto myšlienky bolo podporovať fantáziu, 
tvorivosť, utužovať vzťahy v kolektíve, ale aktivita mala aj 
edukačný charakter. O každej téme a módnych trendoch si žia-
ci vypočuli rozhlasovú reláciu a mali možnosť zapojiť sa do 
vedomostného kvízu.

Materská škola v novom šate
Text: Mgr. Erika Vrzalová

Každá budova potrebuje po rokoch rekonštrukciu. I tá naša, v 
ktorej prebieha edukačný proces detí materskej škôlky. Mini-
malizovanie úniku tepla aj estetický vzhľad budovy vyriešila 
výmena okien. Pôvodné s dreveným rámom boli na celej budo-
ve vymenené za plastové. Projekt bol podaný zriaďovateľom 
obce Lubina, a úspešne. Finančné prostriedky boli získané z 
Environmentálneho fondu SR, názov projektu „Výmena okien 
a dverí MŠ a Kultúrneho domu Lubina. Výška fi nančných pro-

striedkov bola alokovaná na spoluúčasť 5% - 1772,- Eur a NFP 
33 680,-Eur. Výmenu okien na budove MŠ realizovala spoloč-
nosť BAU Cargo,  s. r. o. Žilina v termíne 2.3. - 13.3.2015. Z 
tohto dôvodu bola prerušená prevádzka budovy MŠ Lubina. 
Viem, že rodičom detí takto vznikli problémy s ich umiestne-
ním v priebehu týchto  dvoch týždňov. Dúfam, že komfortné 
prostredie pre deti MŠ po rekonštrukcii im to plne vynahradí.

Pred rekonštrukciou Po rekonštrukcii

Deň v „pásikoch“

Milé mamičky, babičky a tety, 
srdečne vás pozývame na kultúrny program detí ZŠ a MŠ Lubina 

pri príležitosti Dňa matiek, 
ktorý sa uskutoční v KD G. Zocha Lubina 

7.5.2015 o 16:00 hod.
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Ľudové tradície v materskej škole
Text a foto: Dagmar Podolanová

Dlhodobým cieľom Materskej školy v Lubine je utvárať ná-
rodné povedomie detí o kultúrnom dedičstve a národných tra-
díciách regiónu. S tým súvisí aj oboznamovanie detí s ľudo-
vými zvykmi a tradíciami od jari až po Nový rok. Prichádza 
najkrajšia časť roka – jar, keď sa príroda pomaly zobúdza zo 
zimného spánku, oživuje sivé farby a mení ich na príjemné a 
lahodiace oku. Stromy pučia, vyrastá nová trávička, objavujú 
sa prvé jarné kvety, počuť spev vtákov, klopkanie dažďa. Na 
svet prichádzajú kuriatka, káčatká, zajkovia alebo mačiatka. 
Všetky tieto zmeny sme pozorovali spoločne s deťmi. S jarou 
prichádzajú i veľkonočné sviatky, na ktoré sa tešia najmä deti. 
Pripravujeme sa na ne tak, že sme im veľa rozprávali o veľko-
nočných zvykoch a tradíciách. Deti zdobili vajíčka, či už pa-
pierové alebo vyfúkané rôznymi technikami a vytvorili krás-
ne jarné a veľkonočné dekorácie, ktorými vyzdobili priestory 
MŠ. Veľkonočné zvyky si deti osvojujú rozprávaním o nich, 
riekankami, vyčítankami, piesňami, tancami a hrami. Takým-

to spôsobom sa snažíme zachovať ľudové tradície a zvyky v 
našom kraji.

SPOMÍNAJTE NA SVOJICH VODCOV
(100 rokov od narodenia ThB. Pavla Radoša)
Text: ThDr. Eva Juríková, zborová farárka/Foto: archív noviny Lubinčan

Myslím, že všetci máme radi chvíle spomienok. Či už v kru-
hu rodiny, najbližších, alebo niekde v samote s nostalgiou v 
srdci. Čím sme starší, tým častejšie spomíname. Vraciame sa 
na miesta, ktoré boli pre nás veľmi dôležité, na ľudí, ktorí sa 
hlboko zapísali do nášho srdca, na udalosti, ktoré mali vplyv 
na naše životné smerovanie. S vďačnosťou oproti Pánu Bohu 
spomíname na vzácneho brata farára Pavla 
Radoša pri 100. výročí jeho narodenia. 
Spomínať máme najmä na tých, ktorí nám 
prinášali evanjelium Pána Ježiša Krista. Tak 
nás k tomu vedie aj biblický text: „Spomí-
najte na svojich vodcov, ktorí vám zvestovali 
slovo Božie. Pozorujte, aký bol koniec ich 
obcovania a napodobňujte ich vieru.“  
Žid 13, 7

Mohli by sme spomínať na jeho detstvo, 
ktoré prežil v skromných podmienkach 
spolu so svojimi šiestimi súrodencami v 
Dolnom Srní, na neľahké študentské roky, 
alebo na obdobie druhej svetovej vojny, kedy prežil väzenie 
v nemeckom koncentračnom tábore Mathausen (1944), či za-
čiatky pôsobenia v lubinskom cirkevnom zbore i na smútky a 
bolesti, ktoré ho postretli. Na svojich vodcov máme spomínať 
predovšetkým ako na zvestovateľov evanjelia. Nie zvestova-
teľov toho, čo sme ochotní a schopní urobiť ako farári, alebo 
ako robotníci, alebo ako riaditeľ či politik, ale ako zvestova-
telia toho, čo pre nás urobil Pán Ježiš Kristus. Pretože to, čo 
je na živote človeka najkrajšie, je jeho vzťah k Božím veciam. 
Práve toto je dôležité aby sme si pripomínali. Najmä dnes, 
keď sme Božie spásonosné dielo vytlačili na perifériu nášho 
života. Božie kráľovstvo, Božie skutky, Božia láska, pokánie 
a odpustenie – to sú pojmy, ktoré mnohým ľuďom dnes už nič 
nehovoria. 

1183 pokrstených, 1067 konfi rmovaných, 1692 odprevade-
ných k bránam večnosti

Každý otec, každá mama, každý jeden z nás má byť čitateľný 
v prvom rade vo vzťahu k Pánu Bohu, k Jeho cirkvi, k Jeho 
slovu, k Jeho dielu v živote každého z nás. Všeličo môžeme 

vo svojom živote zanedbať, ale Pána Boha 
nie. Musíme sa naučiť s našimi deťmi, so 
svojimi partnermi, s priateľmi rozprávať o 
Pánu Bohu aby Božie veci boli prirodze-
nou súčasťou nášho života. Preto môžeme 
v pokore pred Pánom Bohom spomínať na 
nášho brata farára Pavla Radoša, ktorý vyše 
48 rokov (1946 – 1994) pôsobil v lubinskom 
cirkevnom zbore. Lebo tým, čím bol pre nás 
najvzácnejší a najbližší, bolo práve Božie 
slovo, ktoré vám, milí Lubinčania, prinášal. 
Pred krstiteľnicou stál 1183 krát, aby položil 
svoje ruky na mnohých z vás s nádejou, že 
sa v chráme Božom opäť stretnete. Ku kon-

fi rmácii vás priviedol 1067 v nádeji, že na svoj konfi rmačný 
sľub nezabudnete, budete čítaním i počúvaním Božieho slova 
a prijímaním sviatosti Večere Pánovej budovať svoj duchovný 
život a snažiť sa o svoje spasenie ale zároveň sa starať aj o svoj 
cirkevný zbor, svoju cirkev.  K bránam večnosti priviedol 1692 
z vás. A potom nedele čo nedele kázania, biblických hodín, 
pastorálnych rozhovorov a iných príležitostí teraz už nespočet-
ných, ale vypovedaných s nádejou, že aj tieto jeho slová snáď 
niekoho privedú k  pravej a úprimnej viere. Každou kázňou 
či príhovorom načieral vám, svojim poslucháčom, hlboko do 
svedomia a prebúdzal vás z náboženskej ľahostajnosti a vlaž-
nosti k činnému kresťanskému životu. Podľa príkladu Pána 
Ježiša Krista sa snažil mnohých zachraňovať z tmy hriechu a 
uvádzať do svetla kráľovstva Božieho. O toto sa snažil až do 
konca svojho života.
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...jeho koniec ukazoval jasne...

Je dôležité, aby sme si to všímali. Máme pozorovať konce 
našich vodcov, našich idolov, našich vzorov. Tak, ako nám to 
pripomína pisateľ listu Židom: Pozorujte, aký bol koniec ich 
obcovania a napodobňujte ich vieru. Iný preklad hovorí: ako 
dovŕšili svoj život, alebo aký bol ich východ...
Médiá nám každý deň prinášajú pohľad na nové a nové 
hviezdy a celebrity. Stávajú sa vodcami, určovateľmi hodnôt 
najmä pre mladých ľudí. Toto sú začiatky týchto ľudí. Mali by 
sme sa však pozerať aj na ich koniec. Na to, ako budú raz od-

chádzať z tohto sveta. Opustení a stratení, vyžití a bez nádeje, 
neuspokojení a v strachu. A potom im už nebude čo závidieť. 
Preto si máme všímať koniec života každého z nás.
Toto si s láskou pripomíname aj pri spomienke na vzácneho 
brata farára Pavla Radoša. To, že jeho koniec ukazoval jasne, 
možno ešte jasnejšie ako kedykoľvek predtým na Pána Boha. 
Neviem, čo môžeme alebo nemôžeme nasledovať z jeho prí-
kladu, ale jedno viem iste, jeho vieru v Pána Boha, jeho vytr-
valosť a vernosť Božiemu slovu, aby aj náš koniec bol v Bo-
žích rukách.

Pietna spomienka v Pobedime aj s účasťou obce Lubina
Text a foto: Viliam Solovič

Dňa 9.4.2015 pri príležitosti 70. výročia oslobodenia obce Po-
bedim (4. apríla 1945), sa v Pobedime uskutočnila dôstojná 
pietna spomienka pri pamätnej tabuli venovanej padlým hrdi-
nom SNP, občanom Pobedima a to zhodou okolností rovnaké-
ho mena a priezviska – Michal Miklovič. Pietnej spomienky 
sa zúčastnili mnohí hostia, medzi nimi i delegácia Oblastného 
výboru Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov z No-
vého Mesta nad Váhom a mnohí občania rôznych vekových 
kategórií. Za obec  Lubina položila veniec prednostka OcÚ 
Ing. Simona Štepanovicová, ktorá bola zvolená za novú tajom-
níčku Oblastného výboru Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov v Novom Meste nad Váhom na nedávnej konfe-
rencii.

Veľkonočné sviatky na MiniFARME
Text: Ing. Katarína Ježíková, gazdiná/Foto: archív K.J., S.Š.

Po dlhej zimnej prestávke sme farmu tento krát otvorili skôr 
ako minulý rok, pretože sme sa rozhodli, že oslávime Veľkú 
noc so živými veľkonočnými symbolmi jari - mláďatami hos-
podárskych zvierat. Naše brány sme otvorili návštevníkom 
už na Veľký Piatok. Zvieratká už netrpezlivo čakali na detské 
pästičky plné dobrôt. Po lúke medzi ľuďmi sa preháňali nielen 
maškrtné mini kozy, ale aj mini ovečky s novorodenými čier-
nymi jahniatkami a naše dve lamy alpaky. Odvážnejšie detičky 
kŕmili aj prasiatka a sliepky priamo z ruky. V ohrade za lesom 
bol nastrojený arabský koník Sniežko, ktorý sa tešil každému 
malému jazdcovi, ktorého mohol previezť po lúke popri mini 
oslíkovi, mini kravičke a mini poníkoch. Tí si tiež prišli na 
svoje v podobe jabĺčok a mrkvičiek od malých farmárov. 

Liahnutie v priamom prenose a šikovní nálezcovia
Najväčší sviatok sme mali u zvieratiek na prednom dvore. Deti 
a rodičia sa nevedeli vynadívať na maličké žlté káčatká, hú-
satká, huňaté mláďatká králikov a morských prasiatok. Kvô-
li nepriaznivému počasiu sme celý predný dvor presťahovali 
do stodoly. Návštevníci mohli vidieť aj liahnutie kuriatok v 
priamom prenose a to počas všetkých štyroch dní. Kto nabral 
odvahu, pohladkal si aj naježeného miniatúrneho ježka. 
V sobotu a v nedeľu sme mali nachystané pre detičky tvori-
vé dielne, kde sa vyrábali veľkonočné pohľadnice a zdobili 
vyfúknuté vajíčka od našich sliepočiek. Na naše prekvapenie 
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tvorivé dielničky zaujali aj veľa kreatívnych rodičov. Vo Veľ-
konočný pondelok sme zase skrývali priebežne počas celého 
dňa po farme maľované vajíčka. Šikovní nálezcovia si mohli 
vajíčko vymeniť za peknú drevenú hračku alebo píšťalku lu-
binskej výroby či balíčky krmiva pre zvieratká. Žiadne dieťa 
však neodišlo sklamané, v kurníku sa nám vždy pár vajíčok 
nachádzalo.

Miniatúrny jeleň a. k. a. mini srnka Bambi
Celkovo farmu navštívilo aj napriek nepriaznivému počasiu 
do tisíc malých i veľkých návštevníkov. Návštevnosť nás po-
smelila do ďalšej práce a hneď ďalší víkend si mohli malí far-
mári nakŕmiť dvojtýždňové teliatko či jahniatko z fľašky. To 
bol zážitok! K lesu nám pribudol aj miniatúrny dospelý jeleň 
muntiak, ktorý siaha ľuďom sotva po kolená. Samozrejme, 
každé zvieratko sa dá u nás kŕmiť, hladkať alebo oboje a Bam-

bi nie je výnimkou. Toto nech je pre Vás pozvánkou, obyvate-
lia Lubiny sú našimi čestnými hosťami a majú vstup zadarmo. 
Nebojte sa ozvať, i keď sem chodíte len na chalupu, radi dáme 
ku vstupnému malú pozornosť. Otvorené máme v apríli, máji 
a v júni cez víkendy a sviatky od 11-tej do 18-tej hodiny a cez 
prázdniny každý deň. Chystáme program pre deti pri každo-
ročnom strihaní ovečiek, aj na Deň matiek. Pre bližšie infor-
mácie je dobré pozrieť sa na našu stránku www.minifarma.sk. 
Tak do skorého videnia na farme ☺

K U V I K
Text: Anna Sláviková

Kuvik bol pre mňa od malička veľkým postrachom. K tomu, 
čo som o ňom počula, pridali nemálo strachu aj hrôzostrašné 
výpravky Danišéch babky, keď som chodievala s mamou k 
Solovícovóm na drapačky. Mala som hádam desať rokov, keď 
sa ten obávaný vták usadil na konári slivky konča dolnej zá-
hradky pred naším domom. Len čo padla tma, tak usilovne sa 
rozospieval, až mi srdce stískalo. Bála som sa, aby zasa ktosi 
z rodiny neumrel, nuž, usilovala som sa tomu predísť. Vybehla 
som na ulicu, len tak v pyžame, a začala som kuvika odhá-

ňať. Šickala som po ňom, heškala, rukami plieskala ako na 
koncerte, nič nepomáhalo. Sedel tam ako prilepený. Bolo mi 
do plaču, jeho neoblomný pobyt neveštil nič dobré, za každú 
cenu som ho chcela odlifrovať kamsi inde. Schytila som do 
ruky papuču a prásk po ňom. Ani ho to nehlo. Sedel tam, ve-
liké oči sa mu zlovestne ligotali, a už si len kuvikal a kuvikal. 
Zohla som sa aj po druhú papuču a šmarilo po tom hnusákovi. 
Nič. Furt len sedel a nôtil po svojom. Bosá som utekala na-
späť do domu, v dielni som popadla prútený kôš, nahádzala 
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doň topánky aj papuče čo som tam našla a 
frčala za vtákom.  Spustila som hotovú ka-
nonádu, prášila som po ňom jednu topanu 
za druhou. Asi som ho trafi la, lebo zavyl 
ešte srdcervúcejšie ako predtým a vzlietol. 
Konečne. No len čo natrafi l na prvý konár, 
už naň aj sadol. So spievaním síce prestal, 
ale už som mu neverila. Chcela som, aby 
bol čo najďalej od nášho domu. Stále bosá 
som ho prenasledovala aj cez dolných 
járek, v ktorom som si div že nevyvrtla 
nohu, no neochvejne som hádzala, pokým 
sa mi neminula munícia. Až v sadoch som 
ho nechala na pokoji, celá upachtená s 

pooškieranými nohami. Zaspávala som s 
dobrým pocitom, že som odvrátila veľké 
nešťastie našej rodiny.
Na druhý deň ráno som sa zobudila na 
ohromný krik, ktorý tato spustil len čo 
vošiel do dielne a nenašiel ani jednu to-
pánku do ktorej by sa obul. Mame hneď 
bolo jasné, kde hľadať vinníka. Rýchlo 
mu podstrčila akési náhradné. No a ja som 
ešte pred frištukom utekala zbierať rozhá-
dzané topánky s papučami. Nebolo to med 
lízať. Vo vysokej tráve sa mi naschvál po-
schovávali, takže som ich zhľadúvala ako 
vzácne májovky.

Marcela Laiferová blahoželala ženám obce Lubina
Text a foto: Viliam Solovič

V piatok 6.3.2015 sa v Osvetovom Dome Dr. M. Hodžu v 
Miškech Dedinke uskutočnil pri príležitosti MDŽ koncert zná-
meho českého speváka Milana Drobného. Ako hosť koncertu, 
bola populárna slovenská speváčka Marcela Laiferová.
Moderátorom  podujatia bol známy moderátor z TV SENZI 
Miroslav Fančovič (manažér spevákov na Slovensku), kto-
rý oslovil starostu obce Lubina Ing. Martina Beňatinského o 

možnosť koncertu v Lubine. Starosta obce jeho požiadavke 
vyhovel a tak prítomní, prevažne stredná a staršia generácia, 
si vypočuli populárne piesne, ktoré mnohých vrátili i do spo-
mienok mladosti a spoločne si pri niektorých so spevákmi i 
zaspievali a nešetrili potleskom.
Na koncerte Milan Drobný pokrstil nové CD pri príležitosti 
jeho jubilea 70 – tky.

Zľava: Miro Fančovič, Marcela Laiferová, Milan Drobný, pri krste 
CD chlebom a soľou.

Pohľad na prevažnú časť prítomných.

MOS Miškech Dedinka informuje
Text: Viliam Harušťák, riaditeľ MOS Miškech Dedinka

26.02.2015 
Stolnotenisové stretnutie v Trenčíne Gardencentrum Trenčín– 
MOS Miškech Dedinka , výsledok 20:24
03.03.2015 
Beseda o knihe s deťmi FS Javorinka v rámci mesiaca knihy
05.03.2015 
Zasadnutie /výjazdové/ poslancov obecného zastupiteľstva 
Lubina v Osvetovom dome Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke.
06.03.2015 
Z príležitosti MDŽ koncert speváka populárnych piesní Milana 
Drobného z Prahy ako hosť podujatia sa predstavila a pokrstila 
jeho nové CD speváčka p. Marcela Lajferová z Bratislavy.
08.03.2015 
Nešporné služby Božie

12.03.2015 
Stolnotenisové stretnutie – MOS Miškech Dedinka – Garden-
centrum Trenčín, s výsledkom 26:16
13.03.2015
Prednáška, praktické ukážky v záhrade rez a strihanie ovoc-
ných stromov, beseda a dotazy pri následnej videoprojekcie. 
Lektor podujatia p. Marián Krajčík z Trenčína.
16.03.2015 
Stolnotenisové stretnutie MOS Miškech Dedinka – OŠK Lu-
bina 20:15
19.03.2015 
Príprava a realizácia časti projektu Digitálna mapa tradičnej 
kultúry, v ktorej sa realizoval aj lubinský kroj v rôznych for-
mách vývoja. Projekt v rámci cezhraničnej spolupráce SR a 
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ČR realizoval Centrum tradičnej kultúry Myjava. V rámci na-
šej obci na projekte spolupracovali MOS Miškech Dedinka, 
FS Javorinka a Múzeum S. Štúra v Lubine.
22.03.2015 
Stretnutie spoločenstva žien v Osvetovom dome Dr. M. Hodžu 
v Miškech Dedinke – tvorivá dielňa , príprava a realizácia veľ-
konočných tradičných ozdôb a symbolov. Stretnutie viedla 
pani farárka Eva Juríková.
23.03.2015 
Stolnotenisové stretnutie OŠK Lubina – MOS Miškech Dedin-
ka, s výsledkom 19:23 hrané v kultúrnom dome Lubina
28.03.2015 
Vyhodnotenie činnosti FS Javorinka, pokrstenie nového DVD 
Basa 2015, jeho premiéra, spoločenské posedenie
30.03.2015 
Stolnotenisové stretnutie MOS Miškech Dedinka – Garden-
centrum Trenčín s výsledkom 23:16
04.04.2015 
Tradičná tvorivá dielna – pletenie veľkonočných korbáčov z 
vŕbového prútia. Ukážka pletenia rôznych spôsobov. Lektor 
podujatia košikár Ladislav Grambal zo Starej Turej
10.04.2015 
Autobusový zájazd občanov do Trenčína na výstavu „Záhrad-
kár-včelár“ Zorganizovalo MOS Miškech Dedinka a spolok 
bývalých záhradkárov.
16.04.2015 
MOS a Ms SČK Miškech Dedinka zorganizovali brigádu na 
čistenie Osvetového domu v Miškech Dedinke. Poumývali 
sa všetky okná, WC, kuchyňa a všetky priestory Osvetového 
domu. Brigády sa zúčastnilo 10 členov Ms SČK, začo im patrí 
srdečné poďakovanie.
21.04.2015 
V rámci riadnej prípravy deti FS Javorinka sa uskutočnila me-
todická pomoc pri nácviku a výbere programu deti pre 35. roč-
ník Trenčianskych folklórnych slávností v Mníchovej Lehote, 
ktoré sa budú konať dňa 06. 06. 2015. Metodickú pomoc a 
praktické ukážky nácviku uskutočnili p. Jaroslava Kohútová a 
p. Ing. Nataša Hermanová z TNOS v Trenčíne.

28.04.2015 
Účasť MOS Miškech Dedinka na prezentácii projektu Digitál-
na mapa tradičnej kultúry v kultúrnom dome Samka Dudíka 
na Myjave.
30.04.2015 
Tradičné stavanie májov v Miškech Dedinke, Hrnčiarovom, 
Podkozinciach a na konci sveta Zahradská.
30.04.2015 
V rámci stavanie májov vystúpenie deti FS Javorinka pred 
Osvetovým domom v Miškech Dedinke s programom „Leto 
je tu“

  Stále akcie:
- Rozhlasové relácie. Názorná propagácia podujatí. 

oznamy obce Lubina, otvorená knižnica každý uto-
rok od 17:00 hod. do 18.00 hod.

- Príprava programu FS Javorinka deti v utorok  a FS 
Javorinka dospelí v nedeľu 1x týždenne

   
Pripravujeme:

09.05.2015 
Účasť FS Javorinka dospelí a deti na III. ročníku Podja-
vorinských folklórnych slávnostiach v amfi teátri Roh.
12.05.2015 
08:00 hod. hromadný odber krvi od dobrovoľných dar-
cov v Osvetovom dome Dr. M. Hodžu Miškech Dedinka
23.05.2015 
Tradičný pochod na Veľkú Javorinu, odchod z Miškech 
Dedinky je o 09:30 hod. Trasa Miškech Dedinka - U 
Valenčíkov – Brezina – Lazy – Miškech Salaše – Veľká 
Javorina. Položenie kytice k pomníku pluk. Gustáva Gal-
ku, nášho významného rodáka z príležitosti 13. výročia 
smrti.
- spoločné opekanie na javorinskej lúke.
23.05.2015 
V Bistre Tri sestry sa uskutoční VIII. ročník súťaže v hre 
na doprovodný hudobný nástroj – Ozembuch.

Základná organizácia SZPB v Lubine bilancovala rok 2014
Text: Milan Dunajčík/Foto: Viliam Solovič

Dňa 18.3.2015 Základná Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov Lubina, ktorá má 34 členov (niektorí prestarli), 
uskutočnila Výročnú členskú schôdzu za rok 2014 v zasadačke 
Osvetového Domu Dr. M. Hodžu v Miškech Dedinke.
Jej predseda, ktorý je zároveň i starostom obce, Ing. Martin 
Beňatinský privítal hostí a všetkých členov.
Vo svojom príhovore oboznámil prítomných so všetkými ak-
ciami, ktoré organizovali a ktorých sa ich členovia zúčastnili 
nielen v blízkom okolí (Nové Mesto nad Váhom, Cetuna a 
pod.), ale i na Slavíne, v Banskej Bystrici, na Dukle. Je pote-
šiteľné, že v roku 2014 prijali 3 nových členov a na uvedenej 
VČS boli odovzdané 4 nové členské prihlášky.
Ing. Martin Beňatinský oznámil členom, aby sa prišli pozrieť 
na beh oslobodenia obcou 8.4.2015, ktorý pre žiakov orga-
nizuje ZŠ s MŠ S. Štúra spolu s obcou Lubina. Taktiež ich 
poprosil o brigádnickú pomoc, hlavne pri úprave okolia pri 
pamätníku na vrchu Roh a amfi teátra, aby krajské oslavy i 71. 
výročia SNP boli dôstojné, tak ako každoročne.
V diskusii vystúpil i člen Oblastného výboru SZPB V Novom 

Meste nad Váhom Viliam Solovič, ktorý prítomných obozná-
mil s činnosťou OblV SZPB a poďakoval ZO SZPB Lubina za 
ich aktívnu činnosť. Taktiež pripomenul, že Ing. Martin Be-
ňatinský a ich člen výboru Emil Janovic, sú tiež členmi OblV 
SZPB v Novom Meste nad Váhom.
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ZATANCUJME SI
Text: Iveta Harušťáková/Foto: archív DFS Javorinka, TNOS

Dňa 12. apríla 2015 sa zúčastnili deti Detskej folklórnej sku-
piny Javorinka  krajskej súťaže a prehliadky detských folklór-
nych súborov, folklórnych skupín, súťaže a prehliadky sólistov 
tanečníkov pod názvom „ZATANCUJME SI“, ktoré sa konalo 
v Trenčianskej Turnej. Vzhľadom k tomu, že deti FS Javorinka 
absolvovali prvý krát takúto súťaž, nesklamali a získali „Bron-
zové pásmo“, čo ich povzbudilo na ďalšiu úspešnú činnosť a 
napredovanie zachovávania tradícií a zvykov. Predviedli sa s 
programom pod názvom „Fašanky“.

Korbáčiky, korbáče...
Text a foto: Viliam Solovič

V sobotu 4.4.2015 pred Osvetovým domom Dr. Milana Hodžu 
v Miškech Dedinke (miestna časť obce Lubina), Miestne osve-
tové stredisko (MOS), kde je riaditeľom Viliam Harušťák (na 
snímke vpravo), uskutočnilo tradičnú akciu - Tvorivá dielňa, 
zameranú tento krát na pletenie korbáčov. Ako hosť prijal po-
zvanie košikár Ladislav Grambal zo Starej Turej (na snímke 
sediaci), ktorý prítomným ukázal niekoľko druhov pletenia 
korbáčov. Tie potom venoval do archívu MOS Miškech De-
dinka.

Činnosť Poľovníckeho združenia Roh Lubina
Text: prof. Ing. Ladislav Gulan, PhD., predseda PZ Roh Lubina

Stalo sa už pravidlom, že informujeme občanov obce Lubi-
na o aktivitách poľovníckeho združenia hospodáriaceho v 
katastrálnom území obce Lubina. V tomto roku uzatvárame 
už druhé decénium svojej činnosti po období prijatia nových 
zákonných pravidiel a noriem založených aj na princípe ná-
jomných zmlúv medzi užívateľmi poľovných pozemkov a uží-
vateľom poľovného revíru.
Ako členovia „Poľovníckeho združenia Roh Lubina“ vykoná-
vame právo poľovníctva v prevažnej časti katastrálneho úze-
mia obce, naše združenie má v súčasnosti 27 členov a o člen-
stvo v združení sa uchádza 5 kandidátov. Činnosť združenia sa 
riadi ustanoveniami zákonov o poľovníctve č. 274/2009Z.z. a 
č.115/2013Z.z, Stanovami PZ, Domácim poriadkom PZ a tiež 

usmerneniami Obvodného lesného úradu v Novom Meste nad 
Váhom, Regionálnej organizácie Slovenského poľovníckeho 
zväzu a Obvodnej poľovníckej komory v Trenčíne. Organizo-
vaný výkon práva poľovníctva nám umožňuje aktívny odpoči-
nok spojený s ochranou prírody, ktorá je spolu s plánovaným 
chovom a lovom zveri poslaním poľovníctva. Vynakladáme 
maximálne úsilie na udržanie pôvodných druhov zveri, ktorá 
do nášho chotára neodmysliteľne patrí a snažíme sa prispieť aj 
k rozvoju kultúry a propagácii poľovníctva na verejnosti.

1485 hodín vynaloženého úsilia

Poľovnícke združenie každoročne hodnotí svoju činnosť, tak 
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tomu bolo aj v tomto roku. Výročná členská schôdza sa ko-
nala 27. februára a jej hlavným poslaním bolo vyhodnotenie 
činnosti členov a združenia za uplynulý rok vo všetkých ob-
lastiach jeho činnosti a návrh aktivít v roku 2015. V roku 2014 
odpracovali členovia nášho poľovníckeho združenia celkom 
1485 brigádnických hodín. Táto činnosť bola zameraná hlavne 
na budovanie a údržbu poľovníckych zariadení zlepšujúcich 
starostlivosť o zver, zariadení zabezpečujúcich pozorovanie a 
bezpečný lov zveri a tiež na starostlivosť o poľovnícke cha-
ty v Podkozinciach a v Rybníčku. Podobne ako po iné roky, 
sme sa okrem činnosti v prospech združenia, zapájali aj do 
akcií organizovaných na úrovni obce a zabezpečovali sme ce-
loročnú ochranu poľnohospodárskych plodín a lesných kultúr. 
Tiež sme sa zúčastňovali podujatí pravidelne usporiadaných 
regionálnou poľovníckou organizáciou, ako sú chovateľská 
prehliadka, skúšky poľovnej upotrebiteľnosti psov, či strelec-
ké prebory.

Ochrana prírodného dedičstva a cieľavedomá činnosť nie-
koľkých generácií poľovníkov

Podobne tomu bude aj v tomto roku, členovia združenia prijali 
program aktivít na rok 2015 týkajúci sa nielen priamej poľov-

níckej činnosti, ale aj podujatí pre širokú nepoľovnícku verej-
nosť obce a jej návštevníkov. Svojou cieľavedomou činnosťou 
vo voľnom čase už po desaťročia takto udržiavame a ochra-
ňujeme prírodné dedičstvo nášho regiónu s cieľom odovzdať 
ho ďalším generáciám v pôvodnej kráse a rozmanitosti. Táto 
aktivita sa prejavuje hlavne pravidelnou návštevou revíru, re-
alizáciou plánovaného selektívneho odstrelu úžitkovej zveri, 
redukovaním stavov škodlivej zveri, ochranou majetku poľ-
nohospodárov a občanov pred zverou a budovaním nových a 
tiež udržiavaním existujúcich zariadení určených na celoročnú 
starostlivosť o zver. 
Tieto činnosti si za uplynulé desaťročia vyžiadali od poľovní-
kov vynaloženie veľkého úsilia náročného na čas a aj fi nančné 
prostriedky. Výsledkom tejto dlhodobej cieľavedomej činnosti 
a starostlivosti niekoľkých generácií poľovníkov o revír a zver 
sú udržateľné stavy pôvodných druhov zveri, vybudované po-
ľovnícke zariadenia, spolupráca s ďalšími subjektmi a propa-
gácia poľovníctva na verejnosti. V tomto roku sa pripravujeme 
opätovne uchádzať o dôveru vlastníkov poľovných pozemkov 
a uzatvorenie nájomnej zmluvy na ďalšie decénium, aby sme 
mohli ďalej pokračovať vo svojej činnosti a tradíciách našich 
predchodcov a udržiavať tak aj bohatstvo našej prekrásnej kar-
patskej prírody.

Vzácne produkty nevyspytateľného tvora
Text: Ing. Ľubomír Otiepka/Foto: zdroj internet

Vážení čitatelia, v minulom čísle sme sa oboznámili 
s nevyspytateľným tvorom - včelou medonosnou. V tomto 
čísle sa oboznámime so včelími produktmi a ich použitím.

Sladká hmota prírodného charakteru

Myslím, že každý z nás pozná základné vlastnosti, ale jeho 
spracovaním je možno získať produkty napr. medovinu, 
zákusky atď. Med je sladká hmota prírodného charakteru, 
ktorú včely medonosné vytvárajú z nektáru alebo medovice, 
obohacujú výlučkami svojich žliaz, zahusťujú a uskladňujú 
v plástoch Med je požívatina vhodná na ľudský konzum 
bez ďalšieho technologického spracovania a patrí medzi 
funkčné potraviny. Podľa pôvodu vzniku ho delíme na 
nektárový a medovicový. Nektárové medy sú zvyčajne 
svetlé: repkový, agátový, lipový, ďatelinový, ovocné - od 
vodovo jasnej farby agátového medu, cez zlatisto žltú
až po okrovo žltú slnečnicového medu, výnimku predstavuje 
pohánkový nektárový med, ktorý je tmavohnedý. 
Medovicové medy sú tmavé - med zo smrekovej medovice 
je červenohnedý, med z jedľovej tmavo olivový.
Med obsahuje cukry: glukózu asi 30 - 35 %, fruktózu asi 
35 - 40%, sacharózu, dextríny; vodu; organické kyseliny: 
jablčnú, vinnú, citrónovú; aminokyseliny: prolin, kys. 
glukonová, lyzín; enzýmy: glukozooxidáza, diastáza, 
invertáza; vitamíny C a skupiny B; minerálne prvky: 
K, Ca, Na, Mg, Fe, Cu, Co, Zn, I, F; aromatické látky; 
farbivá;  hormóny: acetylcholín, noradrenalín, adrenalín.

Známka pravosti, širokospektrálne využitie

Med má prirodzenú vlastnosť - kryštalizuje, čo je známkou 
jeho pravosti. Čas kryštalizácie medov je rôzny, kryštalizácia 
medu závisí od viacerých faktorov: pomer glukózy a 

fruktózy, spôsob spracovania, teplota skladovania. Opatrným 
zahrievaním medu vo vodnom kúpeli teplom do 50 °C môžeme 
med opäť stekutiť. Med je zdrojom okamžite využiteľnej 
energie, pôsobí antibioticky a protizápalovo, plástikový med 
je vhodný na žuvanie na dezinfekciu ústnej dutiny, pôsobí 
proti anémii, zvyšuje detoxikačnú schopnosť organizmu,
znižuje riziko aterosklerózy, posilňuje centrálnu nervovú 
sústavu a psychiku, zlepšuje spánok rýchlo vstrebáva a 
zlepšuje biologickú dostupnosť látok, zlepšuje trávenie, 
používa sa pri liečbe vredových chorôb žalúdka a dvanástnika, 
pri liečbe pečene a slinivky brušnej, mierne reguluje 
zápchu. Má veľké využite v cukrovinkárstve a gastronómii, 
urýchľuje hojenie rán, popálenín, preležanín, Bercových 
vredov, ekzémov, oparov, používa sa aj v kozmetike.
Pôsobí ako kardiotonikum, posilňuje srdce, znižuje tlak.
Repkový med obsahuje brasicíny, látky u ktorých sa zistila 
proti nádorová aktivita.

Jediná včelia potrava

Včelám slúži ako jediná bielkovinová potrava. Ročne ho 
spotrebujú asi 20 kg. Peľové zrnká sú samčie pohlavné bunky 
vyšších rastlín. Včely ich zbierajú a nosia do úľa na treťom 
páre nôh v košíčku ako peľovú obnôžku, pri zbere a počas 
tvorby obnôžky pridávajú k peľovým zrnkám výlučky svojich 
žliaz, čím sa tlmí rast baktérií. Peľ obsahuje bielkoviny, 
aminokyseliny - všetky esenciálne pre človeka, nukleové 
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kyseliny, cukry, tuky, minerálne látky - NA, K, Ca, Mg, Fe, 
Co, S, Cu, P, Si, Se, organické kyseliny, enzýmy – pepsín, 
trypsín, amyláza, invertáza, fosfatáza, vitamíny A, skup. B, C, 
silice, rastové regulátory, karotenoidy, vodu. Peľ môže vyvolať 
alergické reakcie, pri predávkovaní môže spôsobiť porušenie 
vitamínovej rovnováhy.

Silný prírodný liek proti chorobám

Peľ sa môže použiť ako celkový výživový prostriedok pri 
úbytku životných síl, pri chudokrvnosti z nedostatku železa, 
pri chorobách pečene – žltačke, cirhóze, je účinný prostriedok 
pri hyperplázii prostaty, pri mentálnej anorexii a celkovo pri 
podvýžive, znižuje krvný tlak, pôsobí proti anémii, veľmi 
intenzívne rozpúšťa usadeniny v žilách, znižuje hladinu 
cholesterolu. Z tela odstraňuje jedovaté splodiny, obnovuje 
hormonálnu rovnováhu, je geriatrikum, afrodziakum. Peľ 
podávame rozmiešaný s vodou a medom – 1 čajovú lyžičku 
obnôžkového peľu a 2 čajové lyžičky medu rozmiešame v 2 
dl vody a užívame 3x denne pred jedlom. Peľ vmiešavame 
do medu - 25 g obnôžkovaného peľu vmiešame do 250g 
medu, užívame 3x denne 1 čajovú lyžičku. Peľ sa požíva aj 
v potravinárstve, ako prídavná látka do cereálnych výrobkov.

PROPOLIS
Je zmes včelieho vosku a živíc, ktoré včely zbierajú z rast-
lín, predovšetkým z kvetných a listových pukov stromov 
a krov. Propolis produkujú včely na tmelenie rôznych trhlín 
a otvorov, regulujú ním veľkosť letáča, aby sa ubránili pred 
sliedivými včelami a chladom. Propolis je živicová hmo-
ta, pri izbovej teplote vláčna, v chlade je krehká až drobivá,
žltohnedej až tmavohnedej farby. Má veľmi premenlivé zlo-
ženie, dodnes bolo izolovaných okolo 180 rôznych látok.
Propolis obsahuje fl avonoidy, fenolové kyseliny a ich estery, 
vosky a mastné kyseliny, éterické oleje, minerálne prvky, orga-
nické kyseliny. Je rozpustný v etanole, éteri, glykole a vode – 
všetky zložky propolisu však nerozpúšťa ani jedno rozpúšťadlo.

Prírodné farmakum 

Propolis je prírodná harmonicky vyvážená látka s výraznými 
antibiotickými a imunostimulačnými účinkami a má  výrazné 
farmakologické využitie: pôsobí baktériostaticky – zastavuje 
rast niektorých baktérií (likviduje 120 druhov baktérií od 3 
minút do 3 hodín); pôsobí baktériocídne – usmrcuje baktérie, 
pôsobí anesteticky – tlmí bolestivosť, pôsobí antitoxicky – ruší 
účinky niektorých jedov, podporuje činnosť pečene, pankreas 
tvorí viac inzulínu; pôsobí antioxidačne - potláča reaktívny 
kyslík, pôsobí antiviroticky – priamo proti niektorým vírusom, 
pôsobí antimykoticky – zastavuje rast plesní a hub a ničí ich, 
pôsobí antifl ogisticky – protizápalovo, pôsobí dermatoplasticky 
– podporuje hojenie rán, vyrážok, bradavíc, omrzlín; pôsobí 
anesteticky - tlmí bolesť, má 3,5-krát väčší účinok ako kokaín; 
pôsobí dezinfekčne, tlmí účinok škodlivého žiarenia na 
organizmus, pohlcuje až 33 % žiarenia (choroby z ožiarenia); 
lieči zápal hrubého čreva, žalúdočný katar, žalúdočné vredy, 
žlčníkové kamene, zápal pečene, poruchy krvného obehu, 
sklerózu, migrény, kĺbový reumatizmus a iné choroby.

PROPOLISOVÁ TINKTÚRA

25g čerstvého propolisu zalejeme 100 ml lekárenského 
etanolu (85 %), intenzívne pretrepávame cca 10 minút, 
potom necháme v chlade a tme 7 dní lúhovať, pričom každý 
deň pretrepeme. Na 8. deň prefi ltrujeme do sklenej tmavej 
liekovky, objem doplníme do 100 ml 60 % -ným etanolom. 
Tinktúru môžeme používať na vnútorné i vonkajšie použitie do 
2 rokov odo dňa prípravy, ak ju skladujeme pri izbovej teplote.

MATERSKÁ KAŠIČKA

Je kŕmna kašička, ktorú vylučujú robotnice včely medonos-
nej a kŕmia ňou včelí plod a larvy budúcej včelej matky. Je 
to homogénna kašovitá hmota smotanovo bielej farby, cha-
rakteristickej arómy a kyslej chuti. Materská kašička obsahuje 
vodu, proteíny, voľné aminokyseliny, enzýmy, mastné kyse-
liny,  cukry, tuky, vitamíny. Pôsobí ako celkový imunostimu-
látor, zvyšuje životnú silu a celkovo zlepšuje psychický stav, 
má výrazné protivírusové účinky, antibiotické účinky, zlepšuje 
využitie vápnika v organizme a tak tlmí rozvoj osteoporózy, 
zlepšuje činnosť srdca, má veľké využitie v kozmetike; ne-
odporúča užívať tehotným ženám a deťom. Materská kašička 
sa v množstve 5 g vmieša do 250g jemne kryštalického medu
(napr. pastovaného ), dávkovanie 3x denne 1 kávová lyžička 
pred jedlom. Uchovávať v chladničke.

VČELÍ JED

Je sekrét jedovej žľazy samíc včely medonosnej, číra 
koloidná tekutina charakteristickej vône a horko kyslej 
chuti. Sušený je okrovo žltý kryštalický prášok. Včelí jed je 
zložitá zmes rôznych chemických látok. Obsahuje bielkoviny 
– melitín, apamín; enzýmy, bioamíny, aminokyseliny, 
cukry, fosfolipidy, prchavé látky; má neurotoxický účinok 
– zabraňuje prenosu nervového vzruchu; môže vyvolať 
silné alergické reakcie. Včelí jed sa môže aplikovať len pod 
lekárskym dozorom. Má protizápalové účinky a používa 
sa pri liečbe artritíd, ďalej pri liečbe roztrúsenej sklerózy, 
epilepsie, chronickej bolesti, migrény, astme, kôrnatení 
tepien, neuróze, skleróze multiplex. Pozor na uštipnutie, 
môže byť až smrteľné pre osoby alergické na včelí jed.

VOSK

Je vylučovaný žľaznatým epitelom včiel robotníc vo forme 
voskových šupiniek. Je to plastická tvárna inertná látka; 
konzistencia, viskozita a pevnosť vosku sa menia s teplotou,  
je vo vode nerozpustný. Vosk obsahuje viac ako 280 látok: 
uhľovodíky, alkylestery mastných kyselín, voľné kyseliny, 
proteíny. Využitie vosku: aplikuje sa žuvaním s medom 
(plastikový med) proti paradentóze, zápalom jazyka, aftom v 
ústnej dutine, zápalom horných dýchacích ciest. Používa sa 
vo farmácii a kozmetike -  masťové základy; v priemysle – 
ako impregnačná látka, pri výrobe sviečok, náterových lakov, 
štepárskych voskov; v elektrotechnike, textile - batikovanie.
Niektoré odborné časopisy odporúčajú vložiť fľašku s vodou 
do blízkosti včelieho telesa a údajne to má blahodarné účinky 
na organizmus.  Zatiaľ nemám odskúšané, ale pokúsim sa a rád 
sa s vami podelím o pôsobení.
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Lubinská slivovica pre Kysucký prameň
Text a foto: Viliam Solovič

V sobotu 28.3.2015 ZO JDS a obec Hrachovište zorganizovali 
koncert populárnej FS Kysucký prameň z Oščadnice. V zapl-
nenej sále kultúrneho domu počas celého koncertu, ktorý mal 
vynikajúcu úroveň, nešetrili priaznivci potleskom. Medzi nimi 
bolo i niekoľko občanov Lubine, kde nechýbal i Milan Srnec. 
Po koncerte Milan Srnec (člen spev. súboru Dolinka z Hrušo-
vého),  za všetkých priaznivcov poďakoval členom Kysucké-
ho prameňa a odovzdal im darčeky, medzi ktorými nechýbala 
i pravá lubinská slivovica, ktorú prevzal, na snímke, jej vedúci 
Jozef Smolka.

Stolnotenisové derby
Text a foto: Viliam Solovič

Stolní tenisti Lubina kopanice a Lubina každoročne odohrajú 
vzájomne priateľské zápasy.
Prvý zápas 16.3.2015, Lubina kopanice – Lubina, skončil s 
výsledkom 20:15.

Odveta Lubina – Lubina kopanice skončila s výsledkom 19:23.
Výsledky nie sú ale podstatné, dôležité je to, že sa stretnú, za-
hrajú si a pospomínajú i na minulosť, kedy sa vzájomne streta-
li aj v majstrovských zápasoch.

ŠPORT

Lubina kopanice, zľava: Viliam Harušťák, Ladislav Čechvala, Bohu-
mil Repta, Marek Haruštiak, Ľubomír Dunajčík, Marián Hornáček, 
Marcel Haruštiak.

Lubina, zľava: Pavol Čamek, Pavel Rojko, Milan Bartek, Ľubomír 
Hrabovský, Peter Macúch.

Miestny spolok Slovenského červeného kríža Miškech Dedinka
prostredníctvom mobilnej jednotky Národnej transfúznej služby

organizuje

O D B E R   K R V I,
ktorý sa uskutoční dňa 12. mája 2015

v Osvetovom Dome Dr. Milana Hodžu v Miškech Dedinke
v čase od 8.00 hod. do 10.00 hod.
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S P O M Í N A M E
„Kto vás poznal, spomenie si, kto vás mal rád, nezabudne.
Žijete v srdciach tých, ktorí vás milovali.“
 
Dňa 5. júla 2015 si pripomenieme 25. výročie úmrtia nášho drahého a milovaného 
Jána DRGONCA.  Dňa 4. marca 2015 sme si zároveň pripomenuli 2. výročie úmrtia jeho man-
želky Emílie DRGONCOVEJ.
      S láskou spomína celá rodina Ľuboša Drgonca.

„Odišli, ale za všetko dobré, čo nám dali, ďakujeme.
Žijú s nami v našich srdciach a spomienkach.“
 
Na drahých rodičov a starých rodičov Annu a Milana MACHAJDÍKOVÝCH 
si pri piatom a šiestom výročí s láskou spomínajú súrodenci Miroslav a Jaroslav s rodinami.

„Klesli ruky, ktoré veľa pracovali,
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali.
Odišla tíško, bez rozlúčky, 
niet jej medzi nami, 
no v našich srdciach 
bude navždy žiť spomienkami.“

 
Dňa 20. marca 2015 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustila naša drahá, milovaná mamička, babička, prababička 
ANNA DUNAJČÍKOVÁ, rod. Majtázová z Lubiny - Hrnčiarového.
Kto ste ju poznali a mali radi, spomínajte s nami.
     S láskou a úctou spomínajú synovia Milan, Ľubomír
      a Ján s rodinami a ostatná rodina.

„Nezomierajú Tí, ktorí žijú v našich srdciach.“

Dňa 6. marca 2015 uplynulo 20 rokov, čo nás navždy opustil náš otec a starý otec 
Pavel JARÁBEK. 
Dňa 16. Februára 2015 uplynulo 15 rokov, čo nás opustila naša mama a stará mama 
Katarína JARÁBKOVÁ. 

   S láskou a úctou spomínajú synovia Milan, Pavel a Daniel s rodinami.

„Keď navždy stratíme to najdrahšie,
svoju mať, môžeme na ňu iba spomínať.“

Dňa 4. apríla 2015 sme si pripomenuli nedožitých 90 rokov,
matky, babičky, prababičky Anny SOLOVIČOVEJ z Lubiny (Miškech Dedinky).
       S úctou a láskou spomína celá rodina.

„Stále je ťažko a smutno nám všetkým. 
Všade okolo aj po rokoch chýba Tvoj hlas. 
Mal si rád život, my Teba a Ty nás. 
Skromný a láskavý si bol vo svojom živote a veľký vo svojej láske a dobrote. 
Čas plynie ako tichej rieky prúd, kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť. 
Tak ako voda svojim tokom plynie, krásna spomienka na Teba nikdy nepominie.“

Dňa 16. apríla 2015 uplynulo 5 rokov, kedy nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, starý a prastarý otec 
Ján ŠTEPANOVIC.

S láskou na neho spomína manželka Jozefína, syn Vladimír a dcéra Eva s rodinami a sestra Anna Bezeková s rodinou.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
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PREDIŠLI NÁS DO VEČNOSTI
Mária ZÁMEČNÍKOVÁ dňa 3.4.2015 (54- ročná)

S P O M Í N A M E

„Hoci si odišiel bez slova a na rozlúčku nebol čas,
spomienky na Teba zostanú navždy v nás.“

Dňa 11. apríla 2015 uplynuli 3 roky, čo nás navždy opustil manžel, otec a starý otec 
Jaroslav VYCHLOPEN.

S úctou a láskou si spomínajú manželka Darina, deti Jaroslav, Darina a Igor  s rodinami a ostatná rodina.

Dňa 29. apríla 2015 sme si s úctou pripomenuli 30 rokov od úmrtia 
Jaroslava JURENČEKA.

       S láskou spomína najbližšia rodina.

 „S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme, 
v srdciach s láskou na Teba spomíname.“

Dňa 8. marca 2015 sme si pripomenuli prvé výročie úmrtia manželky, mamy, babičky a príbuznej 
Anny UHROVEJ. 
     

Spomínajú manžel Ján, synovia Ján a Ivan s rodinami.

„Slza za slzou padá a zmýva z tváre žiaľ,
čas nikdy nevráti, čo si už raz vzal.
Osud Ťa nám vzal, 
v srdciach bolesť a spomienky zanechal.“

Dňa 23. marca 2015 uplynuli štyri roky od smrti nášho dobrého a drahého 
Jurka HORŇÁČKA z Hrnčiarového. 
Dňa 6. mája 2015 si zároveň pripomenieme jeho nedožité 60. narodeniny. 

   S láskou spomína a nezabúda manželka s dcérami a celá rodina. 

„Akou mierou bolestí, drahí rodičia zahľadíme prázdny priestor, čo zostal po vás.“

Dňa 10. mája 2015 bude tomu 15 rokov, čo nás navždy opustila naša dobrá, milovaná a nezabud-
nuteľná drahá mamička, babička Anna HARUŠŤÁKOVÁ. 
Pri tomto, pre nás tak smutnom, výročí si zároveň pripomíname výročie úmrtia nášho drahého 
otecka Pavla HARUŠŤÁKA, ktorý nás opustil v pomerne mladom veku. 

S veľkou úctou a vďakou si na drahých rodičov spomínajú dcéra Anna, Ľudmila a vnuk Igor.

„Mal som vás všetkých rád a chcel som ešte žiť.
Neplačte za mnou, prosím, nesmúťte, ale nechajte ma tíško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať.“

Dňa 8. mája 2015 uplynú dva roky od smrti manžela, otca, dedka a pradedka
Jána HORNÁČKA. 
     S láskou na neho spomína a nezabúda smútiaca rodina.  
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BLAHOŽELANIEBLAHOŽELANIE
Dňa 7. apríla 2015 sa dožil krásneho životného jubilea 

pán Miloš DRGONEC, 
bytom Hrnčiarové. 
Všetko najlepšie k Tvojmu sviatku, 
hlavne veľa zdravia a pohody 
Ti praje syn Ivan s rodinou, 
dcéra Jana s rodinou a syn Milan s rodinou.

M A R E C: FAJNOR Ján (87 r.); DRGONCOVÁ  Anna  (87 r.); 
HORNÁČEK Miroslav (85 r.); KRAJČOVICOVÁ  Božena (84 r.);
BALÁŽOVÁ Eva (82 r.);SRNEC Milan (81 r.); SLÁVIKOVÁ 
Elena (81 r.); ŠTEPANOVICOVÁ Jozefa (81 r.); POSPÍŠIL 
Vladimír (75 r.); ŠIDLOVÁ Irena (75 r.); OTIEPKA Ivan (65 r.);
MATUŠÁK Bedrich Ing. (65 r.); KOPCOVÁ Emília (65 r.); 
VALENČÍK Milan Ing. (60 r.); ZNACHOROVÁ Jarmila (60 r.); 
SOLOVICOVÁ Janka (55 r.); BARTEK Jozef (50 r.); ROJKOVÁ 
Ľubica (50 r.)

A P R Í L 
GULÁNOVÁ Emília (92 r.); TRÚSIKOVÁ Ľudmila (92 r.); 
DRGONEC Miloš (90 r.); PULKRÁBKOVÁ Anna Ing. (89 r.); 
VÝCHLOPNOVÁ Mária (85 r.); HORNÁČEK Ján (84 r.);  LISÝ 
Milan (84 r.); EVINIC Emil (84 r.); VRÁBLIKOVÁ Oľga (84 r.); 
VALACHOVÁ Božena (75 r.); BRIŠKOVÁ Elena (75 r.); ČAMEK 
Pavel (70 r.); VALENČÍKOVÁ Mária (70 r.); HULÍNEK Peter 
(65 r.); PODOLAN Ľuboš (60 r.); JÁNOŠÍKOVÁ Anna (60 r.); 
SLÁVIK Slavomír (50 r.); MITANOVÁ Slávka (50 r.);

Jubilanti MAREC – APRÍL 2015 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Vitajte medzi nami!

Oliver ŠIMO
(3240 g, 50 cm)
sa narodil 18. decembra 2014 
rodičom Bc. Lenke Krajčovicovej 
z Lubiny a Dominikovi Šimovi 
zo Bziniec pod Javorinou.

Tomáš HORNÁČEK
sa narodil 9. apríla 2015 rodičom 
Jane Dunajčíkovej a Mariánovi Hor-
náčkovi z Hrnčiarového.
Doma už bračeka čakala 4-ročná 
sestrička Marcelka.

Erika FRANTOVÁ
sa narodila 12. marca 2015 
rodičom Kataríne a Branislavovi Frantovým 
z Lubiny – Dúbravy.

seestrička Marceelka.

SPOLOČNÉ  ÁNO  SI  VYSLOVILISPOLOČNÉ  ÁNO  SI  VYSLOVILI
„Láska sa vo mne rozlieva ako more, tak 
veľká je a hlboká. Čím viac jej dám, tým 

viac jej mám. Je nekonečná.“
  (William Shakespeare)

Dňa 18. apríla 2015 
Tatiana Struháriková z Vaďoviec 

a Tomáš Jurenček z Lubiny Podkoziniec.
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